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 do Zarządzenia Dyrektora  

Zespołu Szkół Samorządowych  

im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie  

nr 3/2024 z dnia 12.04.2024 r. 

 

STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH 

W ZESPOLE SZKÓŁ SZAMORZĄDOWYCH 

IM. WŁ. ST. REYMONTA W PĄTNOWIE 

 

 

PODSTAWY PRAWNE: 

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. 1997 nr 78 poz. 483) 

Konwencja o prawach dziecka, przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych dnia 

20 listopada 1989 r. (Dz. U. z dnia 23 grudnia 1991 r.), 

Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz.U. 2023 poz. 900). 

Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym 

(t.j. Dz.U. 2023 poz. 1304), 

Ustawa z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz 

niektórych innych ustaw (Dz.U. 2023 poz. 535), 

Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. - Karta Nauczyciela (t.j. Dz.U. 2023 poz. 984 

Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny (t.j. Dz.U. 2024 poz. 17), 

Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. - Kodeks cywilny (t.j. Dz.U. 2023 poz. 1610). 

Rozporządzenie Rady Ministrów z 6 września 2023 w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz 

wzorów formularzy „Niebieskie Karty” (Dz.U. 2023 poz. 1870), 

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie zasad organizacji 

i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i 

placówkach (Dz.U. 2023 poz. 1798). 

 

 

Obowiązują od dnia: 12.04.2024 r. 

 

 



ROZDZIAŁ I 

WPROWADZENIE 

Preambuła 

 

„Dziecko ma prawo do poważnego traktowania jego spraw,  

do sprawiedliwego ich rozważania.” 

 

(J. Korczak) 

 

Nasza szkoła zapewnia poczucie bezpieczeństwa wszystkim uczniom. Nie ma w niej akceptacji 

dla przemocy i nietolerancji. Tu każdy czuje się doceniony i zaakceptowany. To miejsce, w którym każdy 

uczeń otoczony jest opieką dostosowaną do jego potrzeb psychofizycznych i jest chroniony 

przed krzywdzeniem ze strony rówieśników i dorosłych. Wszyscy pracownicy szkoły traktują ucznia 

z szacunkiem, dostrzegają jego potrzeby i niosą pomoc. Nikt nie stosuje wobec małoletnich żadnej formy 

przemocy. Naszym priorytetem jest działanie dla dobra małoletniego i w jego najlepszym interesie. 

Wszelkie działania wobec dziecka podejmowane są zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa 

oraz wewnętrznymi uregulowaniami placówki. 

W szkole, zgodnie z Ustawą z 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz 

niektórych innych ustaw, zostały opracowane Standardy Ochrony Małoletnich. Obejmują 

one co następujące: 

Standard 1.: Uczniowie, rodzice i pracownicy Zespołu Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta 

w Pątnowie znają „Standardy ochrony małoletnich”. Dokument jest dostępny i upowszechniany. 

Standard 2.: Personel Zespołu Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie 

współtworzy i gwarantuje bezpieczne i przyjazne środowisko w szkole. 

Standard 3.: Zespół Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie 

oferuje rodzicom/opiekunom prawnym informację oraz edukację w zakresie wychowania dzieci 

bez przemocy oraz ich ochrony przed krzywdzeniem i wykorzystywaniem. 

Standard 4.:Zespół Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie 

zapewnia uczniom/wychowankom równe traktowanie oraz przestrzeganie ich praw. 

Standard 5.: Organizacja postępowania na wypadek krzywdzenia lub podejrzenia krzywdzenia 

małoletnich zapewnia skuteczną ochronę uczniom. 



Standard 6.: W Zespole Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie wzmacniane jest 

poczucie bezpieczeństwa uczniów w obszarze relacji społecznych oraz ochrony przed treściami szkodliwymi 

i zagrożeniami z sieci. 

Standard 7.: Działania podejmowane w ramach ochrony małoletnich przed krzywdzeniem 

są dokumentowane. 

Standard 8.:Zespół Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie monitoruje i okresowo 

weryfikuje zgodność prowadzonych działań z przyjętymi zasadami i procedurami ochrony dzieci. 

 

SŁOWNICZEK POJĘĆ 

Personelem lub członkiem personelu jest osoba zatrudniona na podstawie umowy o pracę, umowy 

cywilnoprawnej a także wolontariusz, student odbywający praktyki lub inne osoby bez względu na formę 

zatrudnienia, które z racji pełnionej funkcji lub realizowanych zadań mają lub mogą mieć kontakt z dziećmi. 

Dyrektorem należy przez to rozumieć dyrektora szkoły. 

Dzieckiem/małoletnim/uczniem jest każda osoba do ukończenia 18 roku życia. 

Opiekunem dziecka jest osoba uprawniona do reprezentacji dziecka, w szczególności jego rodzic 

lub opiekun prawny. W myśl niniejszego dokumentu opiekunem jest również rodzic zastępczy 

lub przedstawiciel ustawowy, który może dokonywać czynności prawnych w imieniu dziecka 

i ma za zadanie chronić jego interesy. Jeżeli dziecko pozostaje pod władzą rodzicielską obojga rodziców, 

każde z nich może działać samodzielnie jako przedstawiciel ustawowy dziecka. 

Osoba najbliższa dziecku– należy przez to rozumieć osobę wstępną: matkę, ojca, babcię, dziadka; 

rodzeństwo: siostrę, brata, w tym rodzeństwo przyrodnie, a także inne osoby pozostające we wspólnym 

gospodarstwie, a w przypadku jej braku – osobę pełnoletnią wskazaną przez dziecko/małoletniego. 

Zgoda rodzica dziecka oznacza zgodę co najmniej jednego z rodziców dziecka. Jednak 

w przypadku braku porozumienia między rodzicami dziecka należy poinformować rodziców o konieczności 

rozstrzygnięcia sprawy przez sąd rodzinny. 

Osoba odpowiedzialna za monitorowanie Standardów Ochrony Małoletnich to wyznaczony 

przez dyrektora nauczyciel sprawujący nadzór nad jego realizacją w szkole. 

Dane osobowe dziecka to wszelkie informacje umożliwiające identyfikację dziecka.  



Przez krzywdzenie dziecka należy rozumieć popełnienie czynu zabronionego lub czynu karalnego 

na szkodę dziecka przez jakąkolwiek osobę, w tym członka personelu placówki lub zagrożenie 

dobra dziecka, w tym jego zaniedbywanie.  

Formy przemocy: 

- przemoc fizyczna– należy przez to rozumieć każde intencjonalne działanie sprawcy, mające 

na celu przekroczenie granicy ciała dziecka/małoletniego, np. bicie, popychanie, szarpanie, itp., 

- przemoc seksualna– należy przez to rozumieć zaangażowanie dziecka/małoletniego w aktywność 

seksualną, której nie jest on lub ona w stanie w pełni zrozumieć i udzielić na nią świadomej zgody, 

naruszającą prawo i obyczaje danego społeczeństwa, 

- przemoc psychiczna– należy przez to rozumieć powtarzający się wzorzec zachowań opiekuna 

lub skrajnie drastyczne wydarzenie (lub wydarzenia), które powodują u dziecka poczucie, że jest 

nic niewarte, złe, niekochane, niechciane, zagrożone i że jego osoba ma jakąkolwiek wartość jedynie wtedy, 

gdy zaspokaja potrzeby innych, 

- zaniedbanie– należy przez to rozumieć chroniczne lub incydentalne niezaspokajanie 

podstawowych potrzeb fizycznych i psychicznych przez osoby zobowiązane do opieki, troski i ochrony 

zdrowia i/lub nierespektowanie podstawowych praw, powodujące zaburzenia jego zdrowia i/lub trudności 

w rozwoju, 

- przemoc domowa– należy przez to rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie 

lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, a także innych osób wspólnie 

zamieszkujących lub gospodarujących, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty 

życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące 

szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne 

u osób dotkniętych przemocą. 

Osoba stosująca przemoc domową– należy przez to rozumieć pełnoletniego, który dopuszcza się 

przemocy domowej. 

Świadek przemocy domowej– należy przez to rozumieć osobę, która posiada wiedzę na temat 

stosowania przemocy domowej lub widziała akt przemocy domowej. 

Zespół interwencyjny – zespół powołany przez dyrektoraw przypadku podejrzenia krzywdzenia 

dziecka. W skład zespołu mogą wejść: dyrektor, nauczyciele, psycholog, pracownicy mający wiedzę 

o krzywdzeniu dziecka. 



ROZDZIAŁ II 

Zasady ochrony dzieci przed krzywdzeniem obowiązujące w Zespole Szkół 

Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie 

 

1. Zasady zatrudniania pracowników oraz dopuszczania innych osób do opieki nad dziećmi. 

1. Dyrektor szkoły przed nawiązaniem stosunku pracy, niezależne od podstawy nawiązania stosunku 

pracy (Karta Nauczyciela, Kodeks pracy) oraz terminu jej trwania uzyskuje informacje: 

 w przypadku każdego pracownika, wolontariusza, praktykanta z Krajowego Rejestru Karnego 

w zakresie przestępstw określonych w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 

Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 172 oraz z 2022 r. poz. 2600), lub za odpowiadające tym przestępstwom czyny 

zabronione określone w przepisach prawa obcego; 

 w przypadku zatrudnienia osoby na stanowisku pedagogicznym, w tym praktykantów 

i wolontariuszy dopuszczonych do pracy z dziećmi zaświadczenie z Rejestru Orzeczeń 

Dyscyplinarnych dla Nauczycieli; 

 w przypadku zatrudnienia każdej osoby w szkole i dopuszczeniem wolontariuszy lub praktykantów 

do kontaktu z uczniami/dziećmi i opieki, z Rejestru Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym 

z dostępem ograniczonym. 

2. Nie jest wymagane przedstawienie zaświadczeń, w przypadku, 

gdy z nauczycielem jest nawiązywany kolejny stosunek pracy w tej samej szkole w ciągu 3 miesięcy 

od dnia rozwiązania albo wygaśnięcia na podstawie art. 20 ust. 5c poprzedniego stosunku pracy. 

3. Pracownicy zatrudnieni na stanowiskach pedagogicznych składają przed nawiązaniem stosunku 

pracy pisemne potwierdzenie spełniania warunku: 

 posiadania pełnej zdolności do czynności prawnych i korzystania z praw publicznych; 

 że nie toczy się przeciwko kandydatowi postępowanie karne w sprawie o umyślne przestępstwo 

ścigane z oskarżenia publicznego lub postępowanie dyscyplinarne. 

4. W przypadku zatrudniania kandydata do pracy lub dopuszczenia do kontaktu  

z dziećmi osoby posiadającej obywatelstwo innego państwa jest on zobowiązany do złożenia 

przed zatrudnieniem lub dopuszczeniem do kontaktu z uczniami/dziećmi informacji z rejestru 

karnego państwa, którego jest obywatelem, uzyskiwanej do celów działalności zawodowej 

lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi. 

https://www.prawo.vulcan.edu.pl/przegdok.asp?qdatprz=21-07-2020&qplikid=2#P2A6
https://www.prawo.vulcan.edu.pl/przegdok.asp?qdatprz=21-07-2020&qplikid=2#P2A6


5. W przypadku, gdy prawo państwa, którego jest osoba, o której mowa w pkt 4 nie przewiduje 

wydawania informacji do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami 

z dziećmi, osoba ta przedkłada się informację z rejestru karnego tego państwa. 

6. W przypadku, gdy prawo państwa, z którego ma być przedłożona informacja, o której mowa 

w ust. 4–5, nie przewiduje jej sporządzenia lub w danym państwie nie prowadzi się rejestru karnego, 

osoba, o której mowa w pkt 5 , składa pracodawcy oświadczenie o tym fakcie wraz z oświadczeniem, 

że nie była prawomocnie skazana w tym państwie za czyny zabronione odpowiadające 

przestępstwom określonym w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 

Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii oraz, że nie 

wydano wobec niej innego orzeczenia, w którym stwierdzono, iż dopuściła się takich czynów 

zabronionych, oraz że nie ma obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego 

organu lub ustawy stosowania się do zakazu zajmowania wszelkich lub określonych stanowisk, 

wykonywania wszelkich lub określonych zawodów albo działalności, związanych z wychowaniem, 

edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, 

uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką nad nimi. 

7. Oświadczenia, o których mowa w pkt 6, składane są pod rygorem odpowiedzialności karnej 

za złożenie fałszywego oświadczenia. Składający oświadczenie jest obowiązany do zawarcia w nim 

klauzuli następującej treści: „Jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego 

oświadczenia”. Klauzula ta zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za złożenie 

fałszywego oświadczenia. 

8. Informacje, o których mowa w pkt 4 – 8, pracodawca utrwala w formie wydruku i załącza 

do akt osobowych pracownika albo dokumentacji dotyczącej osoby dopuszczonej do działalności 

związanej z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, świadczeniem porad psychologicznych, 

rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań przez małoletnich, 

lub z opieką nad nimi.  

9. Informacje oraz oświadczenia, o których mowa w pkt 5 - 8, pracodawca załącza do akt osobowych 

pracownika albo dokumentacji dotyczącej osoby dopuszczonej do takiej działalności. 

10. Zatrudniani pracownicy, praktykanci i wolonatriusze przed rozpoczęciem pracy lub dopuszczeniem 

do kontaktu z dziećmi/uczniami są zobowiązani do zapoznania się z: 

 Statutem szkoły/placówki,  

 Regulaminem pracy, 

 Standardami ochrony małoletnich obowiązujących w szkole, 

 Regulaminami i instrukcjami bhp i p/poż, 



 Polityką bezpieczeństwa przetwarzania danych osobowych. 

 Potwierdzenie zapoznania się z w/w dokumentami oraz oświadczenia o zobowiązaniu się 

do ich przestrzegania składane jest w formie pisemnej i umieszczone w aktach osobowych 

lub dołączane do umów o świadczenie działalności wolontariackiej lub praktyki zawodowej, 

dokumentacji wycieczki. 

 

2. Zasady bezpiecznych relacji w szkole personel – uczeń. 

I. Relacje i komunikacja 

1. Pracownik szkoły zobowiązany jest do traktowania każdego ucznia z szacunkiem. 

2. Pracownik szkoły respektuje prawo małoletniego do własnego zdania, odczuwania i wyrażania 

swoich emocji. Zadaniem pracownika jest wskazanie dziecku sposobu wyrażania własnego zdania 

i emocji z poszanowaniem praw innych osób. 

3. Pracownik szkoły reaguje na wszelkie formy przemocy i nietolerancji wśród małoletnich w sposób 

stanowczy z zastosowaniem zasad konstruktywnej krytyki nie dopuszczając do eskalacji 

niepożądanych zachowań.  

4. Niedopuszczalne jest stosowanie jakiejkolwiek formy przemocy wobec małoletnich. 

5. W komunikacji z małoletnimi należy zachowywać szacunek, cierpliwość, wyrozumiałość 

i powściągliwość. 

6. Od pracownika szkoły wymagana jest kultura języka. Nie dozwolone jest zawstydzanie, obrażanie, 

upokarzanie czy lekceważenie małoletniego.  

7. Nie wolno krzyczeć na ucznia. Można podnieść głos w sytuacji zagrażającej bezpieczeństwu 

samego dziecka lub innych małoletnich. 

8. Pracownik szkoły  słucha aktywnie tego co uczeń chce mu przekazać zarówno w sposób werbalny 

jaki i poza werbalny. Stosuje zasady pozytywnej komunikacji. 

9. Na przejawy niewłaściwego zachowania stosuje zasadę konstruktywnej krytyki i dezaprobatę 

zachowania, a nie ucznia. 

10. Zakazane jest ujawnianie osobom nieuprawnionym informacji poufnych, wrażliwych związanych 

z małoletnim i jego rodziną, między innymi: wizerunku małoletniego, informacji o jego sytuacji 

rodzinnej, ekonomicznej, medycznej, opiekuńczej i prawnej. 

11. Decyzje podejmowane wobec małoletniego powinny być przez niego znane i w miarę możliwości 

brane pod uwagę jego oczekiwania. 



12. Każdy pracownik szkoły respektuje prawo małoletniego do prywatności za wyjątkiem zagrożenia 

jego zdrowia lub życia. W takich okolicznościach należy wyjaśnić mu konieczność odstąpienia 

od zasady poufności. 

13. Podczas indywidualnych rozmów z małoletnim, należy zadbać aby czuł się bezpiecznie. 

14. W obecności małoletniego nie wolno używać wulgarnych słów, gestów, obraźliwych uwag 

oraz niestosownych żartów.  

15. Nigdy nie wolno zastraszać, grozić lub przymuszać małoletniego do zachowań lub działań, 

które mogą wyrządzić mu szkodę fizyczną lub psychiczną. 

16. Należy zapewnić małoletniego o możliwości wyrażenia sprzeciwu wobec działań lub rozmów, 

które są dla niego niekomfortowe.  

II. Zasady bezpiecznych kontaktów fizycznych 

1. Fizyczny kontakt z małoletnim może wynikać z odpowiedzi na jego potrzeby w danym momencie 

stosownie do wieku i jego rozwoju. Zawsze powinien być jawny, a opiekun powinien móc się 

z niego wytłumaczyć.  

2. Nigdy nie wolno dotykać małoletniego w sposób, który może być uznany jako niestosowny. 

3. Nie wolno bić, popychać, szturchać, szczypać. 

4. Należy zachować szczególną ostrożność szczególnie wobec małoletnich, którzy doświadczyli 

krzywdzenia fizycznego lub nadużycia seksualnego. 

5. Konieczne jest postawienie granic wyznaczających zachowania małoletniego w stosunku 

do pracownika. 

III. Zasady równego traktowania 

1. Należy doceniać i szanować wkład w podejmowane działania uczniów, a nie tylko efekty. 

2. Należy traktować z równością wszystkich  małoletnich bez względu na płeć, pochodzenie, 

wyznanie, światopogląd oraz status społeczny rodziny. 

3. Nie należy faworyzować uczniów z jakichkolwiek przyczyn. 

4. Nie wolno podawać dzieciom alkoholu, wyrobów tytoniowych, środków psychoaktywnych 

ani używać ich w obecności dzieci oraz promować w mediach społecznościowych. 

5. Nie wolno udostępniać szkodliwych treści o charakterze erotycznym bądź pornograficznym 

albo zawierającym elementy przemocy. Nie wolno ich oglądać w obecności małoletnich 

ani udostępniać czy popierać w prywatnych mediach społecznościowych. 



IV. Zasady organizacji wsparcia dla dzieci z niepełnosprawnościami i specjalnymi potrzebami 

1. Małoletni z niepełnosprawnościami otoczeni są szczególną ochroną szkoły, w której organizuje się 

dla nich zajęcia stosownie do ich potrzeb i możliwości, zgodnie z przepisami prawa.  

2. Szkoła podejmuje wszelkie działania aby uczniowie z niepełnosprawnościami i specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi mogli w pełni uczestniczyć w życiu szkoły i środowiska. 

3. Personel dba o to, aby uczniowie ci nie byli przez nikogo dyskryminowani w jakiejkolwiek formie. 

 

3. Zasady bezpiecznych relacji w szkole uczeń– uczeń. 

1. Każdy uczeń ma prawo przebywać w bezpiecznym środowisku i być akceptowanym. 

2. Wszyscy pracownicy chronią małoletnich i zapewniają im bezpieczeństwo zarówno fizyczne, 

jak i psychiczne. 

3. Małoletni mają obowiązek podporządkowania się zasadom obowiązującym w placówce 

określonym w statucie oraz przyjętych kontraktach klasowych. 

4. Uczniowie uznają prawo innych do akceptacji, szacunku i tożsamości bez względu na pochodzenie 

narodowe, etniczne, kulturowe, religijne czy światopoglądowe oraz płeć, wiek, cechy fizyczne, 

niepełnosprawności. Nie dyskryminują swym zachowaniem, postępowaniem i wypowiedziami 

żadnej z osób oraz nie naruszają ich godności osobistej. 

5. Małoletni dbają o kulturę wypowiedzi oraz komunikacji wzajemnej z zastosowaniem zwrotów 

grzecznościowych. Nie pozwala się im na posługiwanie się wulgaryzmami. 

6. Uczniowie szanują siebie wzajemnie i okazują to w codziennych relacjach. 

7. Małoletni mają prawo do wyrażania własnego zdania i emocji pod warunkiem, że nie naruszają one 

praw innych osób, a ich postępowanie jest wolne od przemocy i agresji. 

8. Agresja i przemoc niezależnie od jej rodzaju nigdy nie może być przez nikogo akceptowana, 

stosowana, a wiedza o niej zatajana. 

9. Uczniowie mają obowiązek zgłaszania nauczycielom, opiekunom lub innym pracownikom szkoły 

wszelkich przejawów łamania praw innego dziecka. 

10. Uczniowie znają zasady bezpieczeństwa i wiedzą jak zachować się w sytuacji zagrożenia 

bezpieczeństwa własnego lub cudzego. Wiedzą u kogo w szkole mogą szukać pomocy. 

11. Zachowanie niedozwolone w relacjach między małoletnimi to w szczególności: przemoc fizyczna, 

agresja słowna, niszczenie cudzej własności, wymuszenia, szantaż. 

 

 

 



4. Zasady bezpiecznego korzystania z urządzeń elektronicznych z dostępem do internetu  

 na terenie szkoły oraz ochrony dzieci przed treściami szkodliwymi w sieci. 

Obowiązkiem prawnym szkoły jest takie wykorzystanie sieci, które będzie adekwatne do poziomu 

dojrzałości poznawczej i emocjonalno-społecznej ucznia oraz nie będzie mu szkodzić ani zagrażać jego 

rozwojowi psychofizycznemu. Do potencjalnych zagrożeń płynących z użytkowania sieci należy zaliczyć: 

- dostęp do treści niezgodnych z celami wychowania i edukacji (narkotyki, przemoc, pornografia, 

hazard), 

- działalność innych użytkowników zagrażająca dobru dziecka, 

-oprogramowanie umożliwiające śledzenie i pozyskanie danych osobowych użytkowników szkolnej 

sieci. 

1. Uczniowie korzystają na lekcji z Internetu wyłącznie pod nadzorem nauczyciela. 

2. Niedopuszczalne jest udostępnianie uczniom komputerów z dostępem do Internetu bez nadzoru 

nauczyciela. 

3. Nauczyciele okresowo zapoznają uczniów z zasadami bezpiecznego korzystania z Internetu.  

4. Szkoła zapewnia dostęp do materiałów edukacyjnych, dotyczących bezpiecznego korzystania 

z Internetu na swojej stronie internetowej oraz poprzez informacje przekazywane przez e-dziennik 

a także umieszczane na gazetkach szkolnych. 

5. Dyrektor wyznacza osobę odpowiedzialną za utrzymanie i monitorowanie bezpieczeństwa w sieci – 

Administratora Systemu Informacji. 

6. Między lekcjami uczniowie korzystają z telefonów i innych urządzeń z dostępem do sieci Internet 

zgodnie z regulaminem korzystania z tych urządzeń obowiązującym na terenie szkoły. 

7. Szkoła, zapewnia nauczycielom dostęp do Internetu po wdrożeniu i zaktualizowaniu systemu 

oraz oprogramowania zabezpieczające przed dostępem do niewłaściwych treści oraz wirusami, 

w tym oprogramowanie filtrujące treści. 

8. Inspektor Ochrony Danych Osobowych prowadzi dla pracowników szkolenia, w zakresie 

bezpiecznego korzystania z Internetu oraz przetwarzania danych osobowych. 

9. W przypadku stwierdzenia lub powzięcia informacji o występującej przeciwko małoletniemu 

cyberprzemocy, pracownicy niezwłocznie reagują: 

1) zgłaszają problem jednej z osób: psychologowi, pedagogowi, wychowawcy oraz rodzicom, 

2) po ocenie sytuacji przez nauczyciela i dyrektora, jeżeli zachodzi potrzeba powiadamiają organy 

zewnętrzne (policję, sąd rodzinny) oraz sporządzają protokół interwencji(załącznik nr 2), 

3) dyrektor niezwłocznie powołuje zespół ds. pomocy psychologiczno- pedagogicznej dla: 

 pokrzywdzonego małoletniego, 



 małoletniego będącego sprawcą, 

 podejmuje współpracę z rodzicami ww. dzieci, 

 podejmuje współpracę z instytucjami zewnętrznymi (wg potrzeb), 

4) w przypadku braku współpracy ze strony rodziców dziecka podejrzanego lub będącego 

odpowiedzialnym za cyberprzemoc, psycholog/pedagog i dyrektor, po dokonaniu oceny sytuacji 

i poinformowaniu rodziców, jeżeli zachodzi taka konieczność, powiadamiają właściwe instytucje 

i organy (pomoc społeczną, policję, sąd rodzinny), 

5) dyrektor zleca działania profilaktyczne uwzględniające pojawiające się problemy związane m.in. 

z funkcjonowaniem dzieci w sieci Internet, cyberprzemocą we współpracy z instytucjami 

zewnętrznymi. 

 

5. Zasady ochrony wizerunku oraz danych osobowych dzieci/małoletnich 

 

I. Zasady ochrony danych osobowych 

1. Szkoła zapewnia najwyższe standardy ochrony danych osobowych dzieci zgodnie 

z obowiązującymi przepisami prawa. Szkoła zatrudnia w tym celu: 

1) Inspektora Danych Osobowych, 

2) Administratora Systemów Informatycznych. 

2. Personel szkoły ma obowiązek zachowania w tajemnicy: 

1) dane osobowe, które przetwarza, 

2) sposoby zabezpieczania danych osobowych przed dostępem osób nieuprawnionych. 

3. Dane osobowe dziecka udostępniane są wyłącznie osobom i podmiotom uprawnionym 

na podstawie odrębnych przepisów. 

4. Pracownik szkoły jest uprawniony do przetwarzania danych osobowych dziecka i udostępniania 

tych danych w ramach pracy w zespole interdyscyplinarnym/grupie roboczej zespołu 

interdyscyplinarnego, powołanych w trybie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

5. Pracownik szkoły może wykorzystać informacje w celach szkoleniowych lub edukacyjnych 

wyłącznie z zachowaniem anonimowości dziecka oraz w sposób uniemożliwiających jego 

identyfikację. 

 

II. Zasady ochrony wizerunku dziecka/małoletniego: 

1. Szkoła uznaje prawo małoletniego do prywatności i ochrony dóbr osobistych oraz zapewnia 

ochronę jego wizerunku. 



2. Personelowi szkoły nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów utrwalania wizerunku dziecka 

(filmowanie, fotografowanie, nagrywanie głosu dziecka) na terenie placówki bez pisemnej zgody 

rodzica lub opiekuna prawnego dziecka.  

3. W celu uzyskania zgody, o której mowa powyżej, członek personelu placówki może skontaktować 

się z opiekunem dziecka i ustalić procedurę uzyskania zgody. Niedopuszczalne jest podanie 

przedstawicielowi mediów danych kontaktowych do opiekuna dziecka – bez wiedzy i zgody tego 

opiekuna.  

4. Jeżeli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegół całości, takiej jak: zgromadzenie, krajobraz, 

publiczna impreza, zgoda rodziców lub opiekunów prawnych na utrwalanie wizerunku dziecka 

nie jest wymagana.  

5. Upublicznienie przez członka personelu placówki wizerunku dziecka utrwalonego w jakiejkolwiek 

formie (fotografia, nagranie audio-wideo) wymaga pisemnej zgody rodzica lub opiekuna prawnego 

dziecka.  

6. Pisemna zgoda, o której mowa powyżej, powinna zawierać informację, gdzie będzie umieszczony 

zarejestrowany wizerunek i w jakim kontekście będzie wykorzystywany. Wizerunek dziecka 

za zgodą rodziców może być wykorzystywany wyłącznie w celu promowania działalności placówki 

lub propagowania osiągnięć dzieci/uczniów. 

7. Wytyczne dotyczące zasad publikacji wizerunku dziecka: 

1) unikanie podpisywania zdjęć/nagrań informacjami identyfikującymi dziecko z imienia i nazwiska, 

jeśli konieczne jest podpisanie dziecka używamy tylko imienia,  

2) nieujawnianie jakichkolwiek informacji wrażliwych o dziecku dotyczących m.in. stanu zdrowia, 

sytuacji materialnej, sytuacji prawnej i powiązanych z wizerunkiem dziecka (np. w przypadku 

zbiórek indywidualnych organizowanych przez naszą placówkę), 

3) zmniejszenie ryzyka kopiowania i niestosownego wykorzystania zdjęć/nagrań dzieci poprzez 

przyjęcie zasad: 

 wszystkie dzieci znajdujące się na zdjęciu/nagraniu muszą być ubrane, a sytuacja zdjęcia/nagrania 

nie jest dla dziecka poniżająca, ośmieszająca ani nie ukazuje go w negatywnym kontekście,  

 zdjęcia/nagrania dzieci powinny się koncentrować na czynnościach wykonywanych przez dzieci 

i w miarę możliwości przedstawiać dzieci w grupie, a nie pojedyncze osoby, 

4) niepublikowanie zdjęć dzieci, które są już absolwentami szkoły, jeśli ich rodzice/opiekunowie 

prawni nie wyrazili zgody na wykorzystanie zdjęć po odejściu z placówki,  

5) wszystkie podejrzenia i problemy dotyczące niewłaściwego rozpowszechniania wizerunków dzieci 

należy rejestrować i zgłaszać dyrekcji, podobnie jak inne niepokojące sygnały dotyczące zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci. 



6) w sytuacji, gdy wydarzenie w placówce zostanie zlecone osobie zewnętrznej 

(fotografowi lub kamerzyście) zadbamy o bezpieczeństwo dzieci poprzez: 

 zobowiązanie osoby/firmy rejestrującej wydarzenie do przestrzegania niniejszych wytycznych,  

 zobowiązanie osoby/firmy rejestrującej wydarzenie do noszenia identyfikatora w czasie trwania 

wydarzenia,  

 niedopuszczenie do sytuacji, w której osoba/firma rejestrująca będzie przebywała z dziećmi 

bez nadzoru pracownika naszej placówki,  

 poinformowanie rodziców/opiekunów prawnych oraz dzieci, że osoba/firma rejestrująca 

wydarzenie będzie obecna podczas wydarzenia i upewnienie się, że rodzice/opiekunowie prawni 

udzielili pisemnej zgody na rejestrowanie wizerunku ich dzieci.  

8. Rejestrowanie wizerunków małoletnich do prywatnego użytku w sytuacjach, w których 

rodzice/opiekunowie lub widzowie szkolnych wydarzeń i uroczystości itd. rejestrują wizerunki 

dzieci do prywatnego użytku, informujemy na początku każdego z tych wydarzeń o tym, że: 

1) szkoła jako Organizator, informuje, że zorganizowana przez nie impreza ma charakter publicznie 

otwarty i w trakcie jej trwania nie mają zastosowania przepisy: rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z 27.04.2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych 

w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych 

oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych), (Dz.U. UE L 119, 

s. 1 – RODO) oraz art. 81 ust. 1 ustawy z 4.02.1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych 

(Dz.U. z 2022 r. poz. 2509 ze zm.). 

2) wykonywanie, publikowanie i udostępnianie zdjęć lub nagrań wykonanych przez uczestników 

uroczystości odbywa się na ich własną odpowiedzialność i świadomość konsekwencji 

wynikających z rozpowszechniania wizerunku innych osób bez ich zgody, 

3) w trakcie uroczystości mogą być wykonywane przez Organizatora zdjęcia lub nagrania 

dokumentujące wydarzenie zgodnie z art. 81 ust. 2 pkt. 2 ustawy z 4.02.1994 r. o prawie autorskim 

i prawach pokrewnych. Materiały te mogą być publikowane na stronie internetowej szkoły 

oraz w lokalnej prasie. 

9. Rejestrowanie wizerunku dzieci przez osoby trzecie i media: 

1) jeśli przedstawiciele mediów lub dowolna inna osoba będą chcieli zarejestrować organizowane 

przez nas wydarzenie i opublikować zebrany materiał, muszą zgłosić taką prośbę wcześniej 

i uzyskać zgodę dyrekcji. W takiej sytuacji upewnimy się, że rodzice/opiekunowie prawni udzielili 

pisemnej zgody na rejestrowanie wizerunku ich dzieci: 

2) uzyskujemy informację o:  



 imieniu, nazwisku i adresie osoby lub redakcji występującej o zgodę,  

 uzasadnieniu potrzeby rejestrowania wydarzenia oraz informacji, w jaki sposób i w jakim 

kontekście zostanie wykorzystany zebrany materiał, 

 podpisanej deklaracji o zgodności podanych informacji ze stanem faktycznym. 

3) personelowi placówki nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów i osobom 

nieupoważnionym utrwalania wizerunku dziecka na terenie placówki bez pisemnej zgody 

rodzica/opiekuna prawnego dziecka oraz bez zgody dyrekcji. 

4) personel placówki nie kontaktuje przedstawicieli mediów z dziećmi, nie przekazuje mediom 

kontaktu do rodziców/opiekunów prawnych dzieci i nie wypowiada się w kontakcie 

z przedstawicielami mediów o sprawie dziecka lub jego rodzica/opiekuna prawnego, zakaz ten 

dotyczy także sytuacji, gdy pracownik jest przekonany, że jego wypowiedź nie jest w żaden sposób 

utrwalana, 

5) w celu realizacji materiału medialnego dyrekcja może podjąć decyzję o udostępnieniu wybranych 

pomieszczeń placówki dla potrzeb nagrania, podejmując taką decyzję poleca przygotowanie 

pomieszczenia w taki sposób, aby uniemożliwić rejestrowanie przebywających na terenie placówki 

dzieci.  

 

III. Zasady w przypadku niewyrażenia zgody na rejestrowanie wizerunku dziecka: 

1. Jeśli dzieci, rodzice lub opiekunowie prawni nie wyrazili zgody na utrwalenie wizerunku dziecka, 

będziemy respektować ich decyzję.  

2. Z wyprzedzeniem ustalimy z rodzicami/opiekunami prawnymi i dziećmi, w jaki sposób osoba 

rejestrująca wydarzenie będzie mogła zidentyfikować dziecko, aby nie utrwalać jego wizerunku 

na zdjęciach indywidualnych i grupowych. Rozwiązanie, jakie przyjmiemy, nie będzie 

wykluczające dla dziecka, którego wizerunek nie powinien być rejestrowany.  

 

IV. Przechowywanie zdjęć i nagrań: 

1. Przechowujemy materiały zawierające wizerunek dzieci w sposób zgodny z prawem i bezpieczny 

dla dzieci: 

1) nośniki analogowe zawierające zdjęcia i nagrania są przechowywane w zamkniętej na klucz szafce, 

a nośniki elektroniczne zawierające zdjęcia i nagrania są przechowywane w folderze chronionym 

z dostępem ograniczonym do osób uprawnionych przez placówkę, 



2) nośniki będą przechowywane przez okres wymagany przepisami prawa o archiwizacji i/lub okres 

ustalony przez placówkę w polityce ochrony danych osobowych, 

3) nie przechowujemy materiałów elektronicznych zawierających wizerunki dzieci na nośnikach 

nieszyfrowanych ani mobilnych, takich jak telefony komórkowe i urządzenia z pamięcią przenośną 

(np. pendrive). 

 

ROZDZIAŁ III 

Procedury podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia krzywdzenia  

lub krzywdzenia małoletniego 

 

1. Procedury podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia 

 małoletniego – przemoc domowa. 

Przemoc domowa – jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, 

 wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra 

 osobiste osoby doznającej przemocy domowej. Wyróżniamy następujące rodzaje przemocy: 

 przemoc fizyczna – to każde intencjonalne działanie sprawcy, mające na celuprzekroczenie granicy 

ciała dziecka. Często powoduje różnego rodzaju urazy. 

 przemoc psychiczna – powtarzający się wzorzec zachowań opiekuna lub skrajnie drastyczne 

wydarzenie (lub wydarzenia), które powodują u dziecka poczucie, że jest nic nie warte, złe, 

niekochane, niechciane, zagrożone i że jego osoba ma jakąkolwiek wartość jedynie wtedy, 

gdy zaspokaja potrzeby innych. Wyróżnia się sześć form maltretowania psychicznego: 

1. Odtrącanie (werbalne i niewerbalne wrogie odrzucanie lub poniżanie), 

2. Zastraszanie, 

3. Wyzyskiwanie/przekupstwo, 

4. Odmowa reakcji emocjonalnych (ignorowanie potrzeb dziecka, nieokazywanie pozytywnych uczuć, 

brak emocji w interakcji z dzieckiem), 

5. Izolowanie (odmawianie dziecku kontaktów z rówieśnikami i dorosłymi), 

6. Zaniedbywanie rozwoju umysłowego, nauki, zdrowia, opieki medycznej. 

 przemoc seksualna – według WHO to zaangażowanie dziecka w aktywność seksualną, której 

nie jest on lub ona w stanie w pełni zrozumieć i udzielić na nią świadomej zgody, naruszająca 

prawo i obyczaje danego społeczeństwa. Z wykorzystywaniem seksualnym mamy do czynienia 

wtedy, gdy występuje ono pomiędzy dzieckiem a dorosłym lub dzieckiem i innym dzieckiem, 

w sytuacji zależności, jeśli te osoby ze względu na wiek bądź stopień rozwoju pozostają w stosunku 



opieki, zależności, władzy. Celem takiej aktywności jest zaspokojenie potrzeb innej osoby. 

Aktywność taka może obejmować: 

1. Nakłanianie lub zmuszanie dziecka do udziału w jakichkolwiek prawnie zabronionych czynnościach 

seksualnych, 

2. Wykorzystywanie dziecka do prostytucji lub innych nielegalnych praktyk seksualnych, 

3. Wykorzystywanie dziecka do produkcji przedstawień i materiałów pornograficznych. 

 zaniedbywanie – to jedna z form krzywdzenia dziecka polegająca na incydentalnym, 

bądźchronicznym niezaspokajaniu jego potrzeb oraz nierespektowaniu podstawowych 

praw,powodująca zaburzenia jego zdrowia, a także generująca trudności rozwojowe. Ta forma 

przemocy wskazuje na potrzebę szerszej diagnozy systemu rodzinnego pod kątem wydolności 

wychowawczej rodziców. 

Rozpoznanie przemocy domowej lub podejrzenia przemocy domowej wobec ucznia/uczennicy może 

 nastąpić w wyniku: 

 zgłoszenia przez samego/samą ucznia/uczennicę będącego/będącą osobą doświadczającą przemocy 

– do zaistniałej sytuacji odnosi się punkt 1; 

 zgłoszenia przez pracownika szkoły – punkt 5; 

 zgłoszenia przez osobę z zewnątrz – punkt 6. 

Każde zdarzenie podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia wymaga wpisu do rejestru 

(załącznik nr 3). 

Rejestr przechowywany jest zgodnie z obowiązującą w szkole Instrukcją Kancelaryjną. 

1. Każdy uczeń Zespołu Szkół im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie może zgłosić w dowolnej formie 

(tj. bezpośrednia rozmowa, SMS, droga telefoniczna/elektroniczna) dowolnemu pracownikowi 

szkoły fakt stosowania wobec niego przemocy domowej. 

2. Osoba, która powzięła informację od krzywdzonego ucznia/uczennicy podejmuje w pierwszej 

kolejności działania mające na celu zatrzymanie jego/jej krzywdzenia. 

3. W przypadku zagrożenia życia ucznia/uczennicy, po przekazaniu informacji dyrektorowi szkoły, 

zawiadamia w trybie pilnym odpowiednie służby porządkowe tj. policję i pogotowie ratunkowe. 

4. W przypadkach niewymagających podejmowania nagłych interwencji, osoba, która powzięła 

informację postępuje zgodnie ze szkolną procedurą.  

5. W przypadku powzięcia przez pracownika podejrzenia, że dziecko jest krzywdzone, 

ma on obowiązek przekazania w trybie pilnym uzyskanej informacji do pedagoga specjalnego 

w formie pisemnego formularza zawierającego istotne informacje dotyczące: wyglądu, stanu, 

dolegliwości oraz zachowania dziecka, cytaty jego wypowiedzi oraz podjęte działania 

(załącznik nr 4). 



6. Osoba będąca świadkiem stosowania przemocy domowej wobec ucznia/uczennicy Zespołu Szkół 

Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie ma prawo zgłosić ten fakt lub podejrzenia 

w tym zakresie w ww. placówce oświatowej. 

7. Osoba chcąca zgłosić fakt przemocy lub podejrzenia w tym zakresie obowiązana jest dokonać 

zgłoszenia bezpośrednio u pedagoga specjalnego, który przyjmuje we wtorki w godzinach  

10:40– 11:40 i w czwartki w godzinach 13:45 – 14:35 (gabinet pedagoga/psychologa, I piętro, 

korytarz klas I – III). 

8. Osoba zgłaszająca przemoc w rozmowie z pedagogiem specjalnym wskazuje na fakty, na podstawie 

których podejrzewa stosowanie przemocy domowej wobec ucznia/uczennicy. Ponadto: 

 legitymuje się dokumentem tożsamości; 

 przekazuje dane kontaktowe. 

9. Na podstawie rozmowy wypełniany jest formularz zgłoszenia podejrzenia stosowania przemocy 

lub stosowania przemocy wobec małoletniego (załącznik nr 4). 

10. Zgłaszający przemoc domową jest informowany o zasadach przetwarzania jego danych osobowych 

udostępnionych pedagogowi oraz zasadach ich przetwarzania i bezpieczeństwa danych osobowych. 

11. W przypadkach anonimowych zgłoszeń o stosowanie przemocy wobec ucznia/uczennicy powyższe 

podlega analizie i diagnozowaniu. 

12. Pracownik, do którego wpłynęło zgłoszenie podejrzenia stosowania przemocy lub jej stosowania 

wypełnia formularz w tym zakresie (załącznik nr 4) i w trybie pilnym przekazuje ją do pedagoga 

specjalnego.  Na karcie podpisuje się osoba, do której wpłynęło zgłoszenie i osoba zgłaszająca. 

13. W przypadku, gdy zgłaszana przemoc zagraża życiu lub zdrowiu małoletniego, osoba pozyskująca 

taką wiedzę, jest obowiązana w trybie pilnym zawiadomić Policję.   

14. W każdym przypadku zgłoszenia krzywdzenia lub podejrzenia krzywdzenia ucznia/uczennicy, 

dyrektor szkoły powołuje Szkolny Zespół Interwencyjny do wstępnego zdiagnozowania sytuacji 

dziecka, w szczególności, tzw. czynniki ryzyka oraz dane świadczące o przemocy lub wykluczające 

ją:  kto jest sprawcą krzywdzenia i w jakiej relacji pozostaje z dzieckiem, jak często i od jak dawna 

dziecko jest krzywdzone, informacje o zachowaniach pozostałych członków rodziny wobec 

dziecka, relacjach jakie ma dziecko z osobą rodzica niekrzywdzącego, o osobach wspierających je, 

informacje o innych czynnikach towarzyszących przemocy – np. uzależnieniu od alkoholu 

rodziców. 

15. W skład Szkolnego Zespołu Interwencyjnego wchodzą: dyrektor, psycholog szkolny, pedagog 

szkolny, wychowawca, pedagog specjalny, pracownik zgłaszający podejrzenie stosowania 

przemocy. 



16. W przypadku, gdy podejrzenie krzywdzenia dziecka zgłosili jego opiekunowie, powołanie 

Szkolnego Zespołu Interwencyjnego jest obligatoryjne. Zespół wzywa opiekunów dziecka 

na spotkanie wyjaśniające. Ze spotkania sporządzany jest protokół. 

17. Zespół interwencyjny sporządza plan pomocy dziecku, na podstawie opisu sporządzonego 

przez członków zespołu w oparciu o uzyskane informacje. Powinien on zawierać wskazania 

dotyczące podjętych działań w celu zapewnienia małoletniemu bezpieczeństwa, w tym zgłoszenie 

podejrzenia krzywdzenia do odpowiedniej instytucji i zapewnienie wsparcia małoletniemu. 

18. Plan pomocy jest konsultowany z rodzicami w celu włączenia ich do współpracy. 

19. W sytuacji, gdy potencjalnym sprawcą krzywdzenia dziecka jest rodzic/opiekun, wyłącza się go 

z działań w celu ochrony dziecka przed dalszym krzywdzeniem. 

20. Rozmowy i ustalenia prowadzone są z rodzicem/opiekunem niekrzywdzącym. 

21. Jeśli dziecko jest krzywdzone przez oboje rodziców lub jest wychowywane przez jednego rodzica, 

który krzywdzi dziecko i nie można wskazać opiekuna, który zagwarantuje dziecku 

bezpieczeństwo, dyrektor szkoły nawiązuje współpracę z odpowiednimi instytucjami lub służbami, 

w celu zabezpieczenia dziecka. 

22. Zaleca się, by Szkolny Zespół Interwencyjny przeprowadził rozmowę z osobą krzywdzoną, osobą 

zgłaszającą podejrzenie lub krzywdzenie ucznia/uczennicy, a także z rodzicem /opiekunem 

„niekrzywdzącym”. 

23. W przypadku uwiarygodnienia podejrzenia stosowania przemocy lub stwierdzenia jej stosowania 

dyrektor szkoły wszczyna procedurę „Niebieskie Karty” lub składa zawiadomienie o podejrzeniu 

przestępstwa do prokuratury/policji lub też wniosek o wgląd w sytuację rodziny do Sądu 

Rejonowego, Wydziału Rodzinnego i Nieletnich. Dalszy tok postępowania w takiej sytuacji leży 

w kompetencjach instytucji, do której zostało skierowane zawiadomienie. 

24. Dyrektor informuje rodziców/opiekunów o obowiązku placówki zgłoszenia podejrzenia 

krzywdzenia do odpowiedniej instytucji (prokuratura/policja lub sąd rodzinno-opiekuńczy 

lub przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego). 

25. W przypadkach niewskazujących na wiarygodność zgłoszenia (pomówienie, konfabulacja, 

kłamstwo) – wychowawca klasy, pedagog szkolny i nauczyciele prowadzą wnikliwą obserwację 

małoletniego i w terminie 3 miesięcy od zgłoszenia ponownie w składzie dokonują oceny sytuacji 

dziecka/małoletniego. 

26. W przypadku, gdy podejrzenie krzywdzenia zgłosili opiekunowie dziecka, a podejrzenie to 

nie zostało potwierdzone, należy o tym fakcie poinformować opiekunów dziecka na piśmie. 

 

 



2. Procedura „Niebieskiej Karty” 

1. Procedura „Niebieskiej Karty” uruchamiana jest w przypadku podejrzenia lub stwierdzenia 

przemocy fizycznej lub psychicznej w rodzinie. 

2. Wszczęcie procedury następuje z chwilą wypełnienia formularza „Niebieska Karta – A” (załącznik 

nr 5) w przypadku powzięcia, w toku prowadzonych czynności służbowych lub zawodowych, 

podejrzenia stosowania przemocy wobec małoletnich/dzieci lub w wyniku zgłoszenia dokonanego 

przez członka rodziny lub przez osobę będącą świadkiem przemocy w rodzinie. 

3. Do wszczęcia procedury „Niebieskie Karty” nie jest wymagana zgoda osoby doznającej przemocy.  

4. Do wszczęcia procedury „Niebieskiej Karty” nie jest wymagany uprzedni kontakt z osobą stosującą 

przemoc domową ani obecność tej osoby w czasie wypełniania kwestionariusza. 

5. Osoba wszczynająca procedurę dokonuje wstępnej diagnozy sytuacji w związku z zaistnieniem 

uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy domowej i przeprowadza rozmowę z osobą 

doznającą przemocy domowej, a także, w miarę możliwości, z osobą stosującą przemoc.  

6. Rozmowę z osobą doznającą przemocy domowej przeprowadza się w warunkach gwarantujących 

swobodę wypowiedzi, poszanowanie godności oraz zapewniających bezpieczeństwo.  

7. Osobie doznającej przemocy domowej przekazuje się informacje w prostym, przejrzystym 

i przystępnym dla niej języku, z uwzględnieniem stanu i okoliczności, które mogą mieć wpływ 

na zdolność rozumienia i bycie rozumianym.  

8. W trakcie rozmowy z osobą podejrzaną o stosowanie przemocy domowej informuje się ją 

w szczególności o prawnokarnych konsekwencjach stosowania przemocy domowej oraz wskazuje 

na konieczność zmiany sposobu postępowania. 

9. Czynności w ramach procedury "Niebieskie Karty" przeprowadza się w obecności rodzica, 

opiekuna prawnego lub faktycznego małoletniego. W sytuacji, gdy to rodzice, opiekun prawny 

lub faktyczny są podejrzani o stosowanie przemocy wobec dziecka, te czynności przeprowadza się 

w obecności pełnoletniej osoby najbliższej (w rozumieniu art. 115 § 11 kk) czyli np. dziadków, 

pradziadków oraz rodzeństwa (w miarę możliwości również w obecności psychologa). 

10. Jeżeli osoba objęta procedurą „Niebieskie Karty” nie włada językiem polskim w mowie i piśmie lub 

jest osobą głuchą lub niemą lub występują okoliczności, które mogą mieć wpływ na zdolność 

rozumienia i bycie rozumianym, członkowie grupy diagnostyczno-pomocowej występują 

do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o zapewnienie udziału tłumacza w czynnościach 

z osobą objętą procedurą. 

11. Jeżeli osobą doznającą przemocy domowej jest małoletni, formularz „Niebieska Karta – B” 

przekazuje się rodzicowi, opiekunowi prawnemu/faktycznemu lub osobie najbliższej 

lub pełnoletniej osobie wskazanej przez małoletniego. „Niebieska Karta – B” jest dokumentem 



dla osób pokrzywdzonych, zawierającym definicję przemocy, praw człowieka, informację 

o miejscach, gdzie można uzyskać pomoc. 

12. Formularza „Niebieska Karta – B” nie przekazuje się osobie podejrzanej o stosowanie przemocy 

domowej. 

13. Żaden z formularzy "Niebieskich Kart" nie wymaga podpisu osoby podejrzanej o doznawanie 

czy stosowanie przemocy domowej. 

14. Wypełniony formularz „Niebieska Karta – A” niezwłocznie, nie później niż w terminie 5 dni 

roboczych od dnia wszczęcia procedury, przekazuje się do zespołu interdyscyplinarnego.  

15. Osoba upoważnioną do przekazania formularza jest pedagog szkolny. Pedagog zawiadamia 

dyrektora szkoły o podjętej decyzji i fakcie przekazania formularza do zespołu 

interdyscyplinarnego. 

16. Kopię wypełnionego formularza „Niebieska Karta – A” pozostawia się u wszczynającego 

procedurę.  

17. Druki i formularze „Niebieskiej Karty – A” i „Niebieskiej Karty – B” znajdują się w sekretariacie 

szkoły/placówki. 

18. Dalszy tok postępowania leży w kompetencjach instytucji, do której zostało skierowane 

zawiadomienie. 

19. Dyrektor szkoły udziela wsparcia i pomocy osobom bezpośrednio zaangażowanym w proces 

pomocy ofierze przemocy domowej, w tym prawnej i organizacyjnej. 

20. Koordynatorem pomocy dziecku krzywdzonemu jest pedagog szkolny we współpracy 

z psychologiem szkolnym. W sytuacji prowadzenia dużej liczby przypadków lub ich złożoności 

i wielu działań, dyrektor może zadanie koordynacji kolejnych powierzyć innej osobie, przy czym 

nadal pozostają one w ogólnym rejestrze prowadzonym przez pedagoga i psychologa szkolnego. 

21. Zasadą udzielania pomocy dziecku krzywdzonemu przez placówkę jest interdyscyplinarna 

współpraca zespołowa ograniczona do osób pracujących z dzieckiem.  

22. Rejestr wszczętych procedur „Niebieskie Karty” prowadzi sekretariat szkoły, zgodnie z zasadami 

określonymi w Instrukcji Kancelaryjnej.  

23. Wgląd w dokumentację wszczętych procedur posiadają wyłącznie osoby upoważnione imiennie 

przez dyrektora szkoły/placówki. 

24. Upoważnione osoby do wglądu w dokumentację wszczętych procedur „Niebieskie Karty” 

są zobowiązane do złożenia oświadczenia o zachowaniu poufności informacji i danych osobowych 

umieszczanych w dokumentach. 

25. Dokumentację związaną ze wszczętymi procedurami „Niebieskiej Karty” prowadzi i przechowuje 

pedagog szkolny.  



26. Po zakończeniu sprawy, pedagog szkolny przekazuje teczkę z dokumentacją do sekretariatu szkoły. 

27. Archiwizacja dokumentacji odbywa się na zasadach określonych w Instrukcji Archiwalnej. 

28. Nadzór nad stosowaniem niniejszej procedury sprawuje dyrektor szkoły. 

 

3. Procedura interwencji w przypadku krzywdzenia małoletniego  

 przez pracownika  placówki. 
 

1. Krzywdzenie małoletniego przez pracownika placówki może przybierać formę: 

 Przestępstwa na szkodę dziecka (np. przemoc fizyczna, wykorzystywanie seksualne, znęcanie się); 

 Negatywne zachowanie względem małoletniego (np. ośmieszanie dziecka, dyskryminowanie, 

nierówne traktowanie, ignorowanie problemów i potrzeb, nadmierna krytyka, zawstydzanie, 

oczekiwania nieadekwatnych do wieku i możliwości rozwojowych małoletniego, oczernianie 

dziecka i jego rodziny). 

2. Osoba podejrzewająca krzywdzenie dziecka w szkole zgłasza problem dyrektorowi szkoły, który 

powołuje zespół specjalistów celem podjęcia odpowiednich działań zgodnie z regulaminami 

i procedurami szkolnymi. 

3. W przypadku przestępstwa na szkodę dziecka: 

 Dyrektor wzywa osobę, którą podejrzewa się o krzywdzenie i informuje ją o podejrzeniu. 

 Dyrektor sporządza notatkę służbową i w razie potrzeby przy wsparciu osoby odpowiedzialnej 

za Standard Ochrony Małoletnich opracowuje plan pomocy dziecku. 

 Dyrektor oraz osoby odpowiedzialne za Standard Ochrony Małoletnich przeprowadzają osobno 

rozmowę: 

- z dzieckiem, w celu wyjaśnienia sytuacji oraz zapewnienia mu wsparcia i poczucia bezpieczeństwa, 

- z rodzicami/opiekunami, w celu poinformowania ich o zaistniałej sytuacji oraz przedstawiony jest 

im plan pomocy dziecku. 

 Zostają wdrożone zaplanowane działania. Sytuacja dziecka jest monitorowana. 

 Jeśli zaistnieje potrzeba dziecko zostaje skierowane do specjalistycznej placówki. 

 Wdrożone działania zostają zakończone po uzyskaniu efektu. 

 Jeśli wdrożone działania nie przyniosą efektu z osobą krzywdzącą zostaje rozwiązana współpraca 

na podstawie Karty Nauczyciela lub Kodeksu Pracy. 

4. W przypadku negatywnych zachowań wobec dziecka: 

 Dyrektor wraz z koordynatorem Standardu Ochrony Małoletnich przeprowadzają rozmowę 

z pracownikiem na temat zdarzenia.  

 Dyrektor dyscyplinuje pracownika. 



 W uzasadnionych przypadkach informuje o obowiązku zawiadomienia policji lub prokuratury. 

 Dyrektor wraz z koordynatorem Standardu Ochrony Małoletnich przeprowadzają równolegle 

rozmowę z: 

- pokrzywdzonym dzieckiem w celu udzielenia mu wsparcia i zapewnienia bezpieczeństwa, 

- rodzicami/opiekunami dziecka w celu poinformowania o zaistniałej sytuacji oraz ustalonym planie 

pomocy dziecku. 

 Placówka wdraża ustalone zasady działania oraz przeprowadza monitoring sytuacji. 

 Wdrożone działania zostają zakończone po uzyskaniu efektu. 

 Jeśli wdrożone działania nie przyniosą efektu z osobą krzywdzącą zostaje rozwiązana współpraca 

na podstawie Karty Nauczyciela lub Kodeksu Pracy. 

 

4.  Czynniki ryzyka krzywdzenia dziecka i rodzaje cyberzagrożeń. 

1. Personel placówki posiada wiedzę i w ramach wykonywanych obowiązków zwraca uwagę 

na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci przejawiające się w: 

 Rozwoju poznawczym:  

- opóźnienie rozwoju poznawczego w odniesieniu do wieku dziecka,  

- trudności w koncentracji uwagi, 

- zaburzenia rozwoju mowy, np. jąkanie, mutyzm wybiórczy,  

- zniekształcenia myślowe, tzn. przekonanie o swojej winie, odpowiedzialności za to, co się stało – 

często widoczne w wypowiedziach dziecka, jego stosunku do siebie, jego sposobie uczestniczenia 

w życiu grupy rówieśniczej.  

 Rozwoju emocjonalnym:  

- poczucie winy, 

- wysoki poziom lęku, fobie,  

- niska samoocena,  

- reakcje nerwicowe, np. tiki, obgryzanie paznokci, wyrywanie sobie włosów czy brwi,  

- odcinanie się od emocji – dziecko w różnych sytuacjach zachowuje się tak, jakby nic nie czuło,  

- nerwowość, złość, płacz bez konkretnego powodu,  

- moczenie wtórne,  

 Rozwoju psychoseksualnym:  

- zachowania masturbacyjne (masturbacja – bez innych objawów – zwykle jest oznaką 

towarzyszącego dziecku napięcia emocjonalnego, nie zaś przemocy), 

- zachowania seksualne,  



- wypowiedzi dotyczące seksualności, nadmierne zainteresowanie seksualnością, wulgarne 

wypowiadanie się na tematy z nią związane,  

- odgrywanie przemocy seksualnej, 

- zachowania o charakterze prostytucji, 

- uszkodzenia w obrębie narządów płciowych, nawracające infekcje narządów moczowo-płciowych.  

 Rozwoju psychospołecznym:  

- wycofanie się, izolowanie od grupy rówieśników,  

- zachowania agresywne wobec rówieśników,  

- zachowania opozycyjno-buntownicze, 

- stosowanie przemocy wobec innych,  

- zachowania ryzykowne. 

*klasyfikacja:  Katarzyna Fenik-Gaberle, Renata Kałucka „Przemoc w rodzinie – działania pracowników oświaty” s. 9-10 

– ORE 

 

2. Personel zna rodzaje cyberzagrożeń, które mogą przybrać formę*: 

 Kontaktów z nieodpowiednimi treściami:  

- cyberpornografia, 

- cyberprostytucja (w tym także sexting prowadzący do osiągania korzyści materialnych), 

- treści propagujące niezdrowy tryb życia.  

 Niebezpiecznych działań: cyberprzemoc, sexting, samobójstwa z inspiracji i pod wpływem sieci 

(w tym samobójstwa transmitowane na żywo w internecie, samobójstwa pod wpływem 

upokorzenia, czy gnębienia doznanego w sieci, instruktaże dla samobójców, a także internetowe 

pakty samobójcze).  

 Niebezpiecznych kontaktów:  

- uwodzenie dzieci online (child grooming), 

- cyberpedofilia, 

- naruszanie prywatności (cyberstalking),  

- zagrożenia o charakterze seksualnym (sexting, cyberseks).  

 Zespołu uzależnienia od internetu (internetaddictiondisorder– IAD), w tym od informacji, 

pozostawania online (fear of missing out – FOMO) oraz od relacji społecznych budowanych 

i podtrzymywanych w sieci.  

 Cyberprzestępczości i nieuczciwości w sieci, zagrożeń związanych z bezpieczeństwem danych 

przechowywanych w internecie: 

- fałszywe lajki i pliki cookies zawierające szkodliwe oprogramowanie,  



- fałszywe witryny i wyłudzenia danych,  

- ataki hakerskie na serwisy społecznościowe,  

- tabnabbing(fałszywe witryny internetowe, podszywające się pod inne serwisy), 

- clickjacking(maskowanie odnośnika w celu skłonienia użytkownika do kliknięcia w link podsunięty 

przez przestępcę),  

- zagrożenia dla systemów mobilnych. 

*Klasyfikacja za: Bębas S., (2018), Zagrożenia dla dzieci i młodzieży w świecie wirtualnym, [w:] Ratajek W. (red.), 

Edukacja i człowiek w czasach nowych technologii. Szanse, nadzieje i zagrożenia, Wrocław: Wydawnictwo 

Humanistyczne Via Ferrata, s. 36–44. 

 

5. Zasady ustalenia planu wsparcia dziecka po ujawnieniu krzywdzenia 

 

Rozmowa z dzieckiem: 

 rozmowę z dzieckiem przeprowadzapsycholog, pedagog szkolny, pedagog specjalny 

lub wychowawca w zależności od tego, do kogo dzieckoma większe zaufanie. 

 miejsce, w którym jest przeprowadzana rozmowa z dzieckiem powinno być bezpieczne i neutralne. 

 na rozmowę z dzieckiem należy przeznaczyć odpowiednią ilość czasu, należy unikać presji czasu. 

 rozmowa powinna przebiegać w bezpiecznej atmosferze. 

 osoba prowadząca rozmowę musi wykazywać cierpliwość i zrozumienie. 

 należy używać zrozumiałego języka,  

 należy sporządzić notatkę z rozmowy, w której będą zawarte słowa dziecka. 

 ocena poziomu bezpieczeństwa dziecka powstaje na podstawie analizy zebranych informacji 

oraz obserwacji funkcjonowania dziecka. Dokonywana jest na podstawie rozmowy z dzieckiem 

oraz innymi osobami, z których wynika jakich form przemocy dziecko doznało, jak często, o jakim 

nasileniu i kto jest sprawcą ujawnionej przemocy. 

 

Rozmowa z rodzicem/opiekunem oraz podjęcie działań: 

 dyrektor lub wyznaczony pracownik szkoły przeprowadza rozmowę z rodzicem, który nie stosuje 

przemocy. Informuje go o otrzymanym zgłoszeniu dotyczącym podejrzenia stosowania przemocy 

wobec dziecka i zobowiązuje go do podjęcia właściwych działań, mających zagwarantować 

bezpieczeństwo dziecka oraz współpracy na rzecz dziecka. 

 dyrektor lub pedagog szkolny wszczyna procedurę „Niebieskie Karty” (procedura jest uruchamiana 

gdy zachodzi podejrzenie stosowania przemocy wobec dziecka).  



 dyrektor składa wniosek do sądu rodzinnego o wgląd w sytuację rodzinną dziecka, gdy rodzina 

dopuszcza się poważnych zaniedbań wobec dziecka oraz odmawia współpracy ze szkołą 

 dyrektor szkoły powołuje zespół ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej, który opracowuje plan 

wielospecjalistycznego wsparcia dla dziecka i jego rodziny. 

Opracowanie planu wsparcia: 

 podjęcie przez placówkę działań w celu zapewnienia dziecku bezpieczeństwa i wsparcia, w tym 

zgłoszenie podejrzenia krzywdzenia do odpowiedniej instytucji, 

 określenie celu oferowanego wsparcia na podstawie diagnozy sytuacji dziecka po ujawnieniu 

krzywdzenia. 

 określenie form wsparcia, jakie może zaoferować szkoła, 

 ustalenie planu współpracy z instytucjami zewnętrznymi, 

 udzielenie systematycznej lub okresowej pomocy np. psychologiczno-pedagogicznej, 

terapeutycznej, prawnej lub innej wynikającej z potrzeb, 

 zapewnienie specjalistycznego wsparcia dla dziecka i jego rodziny, 

 zapewnienie poczucia bezpieczeństwa oraz wzmacnianie własnej wartości dziecka. 

 przedstawienie rodzicom/opiekunom planu pomocy oraz zalecenie współpracy w jego realizacji. 

 

6. Sposób reagowania w przypadku podejrzenia, że dziecko jest krzywdzone 

1. Pracownicyszkołyposiadająwiedzęiwramachwykonywanychobowiązkówzwracająuwagęnaczynniki

ryzykakrzywdzeniadzieci.Obserwujączachowania małoletnich, analizują ich przekaz werbalny 

i niewerbalny mogący wskazywać na doznanie krzywdy. 

2. W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka pracownicy szkoły zapewniają małoletniemu 

bezpieczeństwo i wsparcie. 

3. Wprzypadku wystąpieniauszkodzeniaciaładzieckanależywezwaćpogotowie. 

4. Wsytuacjikrzywdzeniamałoletniegozestronypracownikaświadek 

zdarzeniazobligowanyjestdozwróceniauwagipracownikowiorazzgłoszeniaincydentudyrektorowiplac

ówki. 

5. Wraziepotrzebydyrektorinterweniujeprzepisami prawnymikodeksupracy. 

6. Wprzypadkuzidentyfikowaniaczynnikówryzykapracownicyplacówkipodejmująrozmowęzrodzicami

,przekazując informacjenatematdostępnejofertywsparciamotywującich do szukania dlasiebie 

pomocy. 

7. Pracownicymonitorująsytuację i dobresamopoczuciedziecka. 



8. W przypadku uzasadnionego podejrzenia krzywdzenia dziecka 

lub brakupostępówwpoprawiesytuacjidzieckaalbonasileniusięobjawówkrzywdzenia,zostajewszczęta

procedura„NiebieskiejKarty”lub złożonywniosekdo sądurodzinnego owglądw sytuację 

dziecka/rodziny. 

 

7. Cyberprzemoc – podstawy prawne, rodzaj zagrożenia, procedura reagowania  

1. Podstawy prawne uruchomienia procedury 

Kodeks karny: art.190 § 1–2, art. 190a § 1–3, art. 212 § 1–2, art. 256, art. 267 § 1–4, art. 268a.  

Statut szkoły, regulamin szkoły.  

Niektóre akty cyberprzemocy stanowiące naruszenie prawa mogą być ścigane na wniosek 

pokrzywdzonego (w przypadku dzieci do 18. r.ż. na wniosek rodziców lub opiekunów prawnych). Są to:  

 groźba karalna (art. 190 Kodeksu karnego – dalej kk),  

 zmuszanie groźbą do określonego działania (art. 191 kk), uporczywe nękanie – stalking 

(art. 190a kk),  

 naruszenie wizerunku (art. 23 i 24 Kodeksu cywilnego),  

 zniesławienie/znieważenie (art. 216 i 212 kk), włamanie (art. 267 i 268a kk).  

Czyny karalne ścigane z urzędu powinny być niezwłocznie zgłoszone na policję lub do prokuratury. 

Dotyczy to sytuacji takich jak rozpowszechnianie zdjęć lub filmów z udziałem osoby nieletniej, 

mających cechy pornograficzne, czy publikowanie materiałów prezentujących seksualne 

wykorzystywanie nieletnich (art. 202 kk). 

2. Rodzaj zagrożenia objętego procedurą 

 Cyberprzemoc – przemoc z użyciem technologii informacyjno-komunikacyjnych, głównie Internetu 

oraz telefonów komórkowych.  

 Podstawowe formy zjawiska to nękanie, straszenie, szantażowanie z użyciem sieci, publikowanie 

lub rozsyłanie ośmieszających, kompromitujących informacji, zdjęć, filmów, z użyciem sieci 

oraz podszywanie się w sieci pod kogoś wbrew jego woli.  

 Do działań określanych mianem cyberprzemocy wykorzystywane są głównie: poczta elektroniczna, 

czaty, komunikatory, strony internetowe, blogi, media społecznościowe, grupy dyskusyjne, SMS 

i MMS. 

3. Sposób postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia (działania dokumentowane są w formie 

notatek służbowych) 

 Przyjęcie zgłoszenia i ustalenie okoliczności zdarzenia: 



1) Akt cyberprzemocy może zostać ujawniony przez ofiarę, świadka (np. innego ucznia, nauczyciela, 

rodzica) lub osobę bliską ofierze (np. rodzice, rodzeństwo, przyjaciele).  

- jeśli ujawni to uczeń – ofiara lub świadek cyberprzemocy informuje on wychowawcę klasy 

lub w wypadku jego nieobecności pedagoga szkolnego/pedagoga specjalnego/psychologa 

szkolnego/dyrektora, 

- jeśli wiedzę o zajściu posiada nauczyciel nie będący wychowawcą - powinien przekazać informację 

do wychowawcy klasy, który informuje o fakcie pedagoga szkolnego/pedagoga 

specjalnego/psychologa szkolnego/dyrektora, 

2) Pedagog szkolny wraz z psychologiem szkolnym i pedagogiem specjalnym, dyrektoremszkoły i 

wychowawcą klasy powinni dokonać analizy zdarzenia i zaplanować dalsze postępowanie, 

3) Do obowiązków szkoły należy ustalenie okoliczności zdarzenia i ewentualnych świadków, 

przeprowadzenie rozmów z ofiarą, świadkami i sprawcami incydentu. 

4) W każdym przypadku należy ze spokojem wysłuchać osoby zgłaszającej i okazać jej wsparcie, 

trzeba podziękować jej za zaufanie i zgłoszenie tej sprawy.  

5) Jeśli zgłaszającym jest ofiara cyberprzemocy, podejmując działania, przede wszystkim należy 

okazać wsparcie – z zachowaniem jej podmiotowości i poszanowaniem jej uczuć. Trzeba 

potwierdzić, że ujawnienie przemocy jest dobrą decyzją.  

6) Taką rozmowę należy przeprowadzić w miejscu bezpiecznym, zapewniającym ofierze intymność.  

7) Nie należy podejmować kroków, które mogłyby prowadzić do powtórnej wiktymizacji 

czy wzbudzić podejrzenia sprawcy (np. wywoływać ucznia z lekcji do gabinetu dyrektora).  

8) Jeśli osobą zgłaszającą nie jest ofiara, najpierw warto poprosić o opis sytuacji, także z zachowaniem 

podmiotowości i poszanowaniem uczuć osoby zgłaszającej (np. jej strachu przed posądzeniem 

o donosicielstwo, obawy o własne bezpieczeństwo). 

9)  W każdej sytuacji w trakcie ustalania okoliczności trzeba określić charakter zdarzenia 

(rozmiar i rangę szkody, jednorazowość/powtarzalność).  

10) Realizując procedurę, należy unikać działań, które mogłyby wtórnie stygmatyzować ofiarę 

lub sprawcę, np.: wywoływanie uczniów z lekcji, konfrontowanie ofiary i sprawcy, 

niewspółmierna kara, wytykanie palcami itd.  

11) Trzeba dokonać oceny, czy zdarzenie wyczerpuje znamiona cyberprzemocy, czy jest np. niezbyt 

udanym żartem (wtedy trzeba podjąć działania profilaktyczne mające na celu niedopuszczenie 

do eskalacji tego typu zachowań).  

 Opis okoliczności, analiza, zabezpieczenie dowodów: 



1) Należy zabezpieczyć wszystkie dowody związane z aktem cyberprzemocy (np. zrobić kopię 

materiałów, zanotować datę i czas otrzymania materiałów, dane nadawcy, adresy stron www, 

historię połączeń itd.).  

2) W trakcie zbierania materiałów trzeba zadbać o bezpieczeństwo osób zaangażowanych w problem.  

 Identyfikacja sprawcy(-ów): 

1) Identyfikacja sprawcy(-ów) często jest możliwa dzięki zebranym materiałom – wynikom rozmów 

z osobą zgłaszającą, z ofiarą – oraz analizie zebranych materiałów.  

2) Ofiara często domyśla się, kto stosuje wobec niej cyberprzemoc.  

3) Jeśli ustalenie sprawcy wydaje się niemożliwe, a w ocenie kadry pedagogicznej jest konieczne, 

należy skontaktować się z policją.  

4) Bezwzględnie należy zgłosić rozpowszechnianie nagich zdjęć osób poniżej 18. r.ż. (art. 202 § 3 kk).  

 Działania wobec sprawców zdarzenia ze szkoły/ spoza szkoły: 

1) Gdy sprawca cyberprzemocy jest znany i jest on uczniem szkoły, pedagog szkolny powinien 

przeprowadzić z nim rozmowę o jego zachowaniu. Rozmowa taka ma służyć ustaleniu okoliczności 

zdarzenia, jego wspólnej analizie (w tym np. przyjrzeniu się przyczynom), a także próbie 

rozwiązania sytuacji konfliktowej (w tym sposobów zadośćuczynienia ofiarom cyberprzemocy).  

2) Rodzice sprawcy powinni być powiadomieni o zdarzeniu, zapoznani z dowodami i decyzją 

w sprawie dalszego postępowania i podjętych przez szkołę środkach dyscyplinarnych wobec 

ich dziecka, 

3) Należy pozyskać rodziców do współpracy i ustalić jej zasady, 

4) Warto opracować projekt kontraktu dla dziecka określającego zobowiązania ucznia, rodziców 

i przedstawicieli szkoły oraz konsekwencje nieprzestrzegania wymagań i terminów realizacji zadań 

zawartych w kontrakcie, 

5) Praca z uczniem powinna zmierzać w kierunku pomocy uczniowi w zrozumieniu zachowania, 

w zmianie postępowania i postawy ucznia, może zostać udzielona przez pedagoga/psychologa 

szkolnego, 

6) W szczególnym przypadku może zaistnieć konieczność skierowania ucznia na dalsze badania 

specjalistyczne i terapię, np. do poradni psychologiczno-pedagogicznej. 

7) Cyberprzemoc powinna podlegać sankcjom określonym w wewnętrznych przepisach szkoły 

(m.in. w statucie, kontrakcie, regulaminie).  

8) Celem sankcji powinno być zatrzymanie przemocy, zapewnienie poczucia bezpieczeństwa 

poszkodowanemu uczniowi, wzbudzenie w sprawcy refleksji na temat swojego zachowania, 

pokazanie całej społeczności szkolnej, że cyberprzemoc nie będzie tolerowana. 



9) Podejmując decyzję o karze należy brać pod uwagę m.in. rozmiar i rangę szkody, czas trwania 

prześladowania, świadomość popełnionego czynu, motywację sprawcy i rodzaj 

rozpowszechnionego materiału. 

10) Szkoła może stosować konsekwencje przewidziane dla sytuacji „tradycyjnej” przemocy. Warto 

jednak rozszerzyć katalog dostępnych środków, np. o czasowy zakaz korzystania ze szkolnej 

pracowni komputerowej w czasie wolnym i przynoszenia do szkoły akcesoriów elektronicznych 

(np. PSP, MP3) itp.  

11) W sytuacji, gdy sprawca jest nieznany, podstawowe działanie polega na przerwaniu aktu 

cyberprzemocy (zawiadomieniu administratora serwisu w celu usunięcia materiału 

po wcześniejszym zabezpieczeniu dowodów), zapewnieniu pomocy psychologiczno-pedagogicznej 

poszkodowanemu oraz wsparciu rodziców poszkodowanego ucznia w ewentualnym zgłoszeniu 

sprawy policji. 

 Działania wobec ofiar zdarzenia: 

1) W pierwszej kolejności należy udzielić wsparcia ofierze. Musi się ona czuć bezpieczna i otoczona 

opieką dorosłych. Na poczucie bezpieczeństwa dziecka wpływa fakt, że wie ono, iż szkoła 

podejmuje kroki w celu rozwiązania problemu.  

2) Podczas rozmowy z uczniem – ofiarą cyberprzemocy – należy zapewnić go, że nie jest winny 

zaistniałej sytuacji oraz że nikt nie ma prawa zachowywać się w ten sposób wobec niego, a także 

podkreślić, że dobrze zrobił, ujawniając sytuację. Należy okazać zrozumienie dla jego uczuć, w tym 

trudności z ujawnieniem okoliczności wydarzenia, strachu, wstydu. Trzeba podkreślić, że szkoła nie 

toleruje przemocy i że zostaną uruchomione odpowiednie procedury interwencyjne. Należy 

poinformować ucznia o krokach, jakie może podjąć szkoła, i sposobach, w jaki może zapewnić mu 

bezpieczeństwo.  

3) Należy pomóc ofierze (rodzicom/opiekunom prawnym) w zabezpieczeniu dowodów 

(to może być dla niej zadanie trudne zarówno ze względów technicznych, jak i emocjonalnych), 

omówić strategię postępowania wobec sprawcy (np. zerwanie kontaktu ze 

sprawcą, nie podejmowanie agresywnej konfrontacji itp.), zadbać o podstawowe zasady 

bezpieczeństwa online (np. nieudostępnianie swoich danych kontaktowych, kształtowanie własnego 

wizerunku itd.).  

4) Pomoc ofierze nie może kończyć się w momencie zamknięcia procedury. Warto monitorować 

sytuację, czuwać nad jej bezpieczeństwem, np. zwracać uwagę, czy nie są podejmowane wobec niej 

dalsze działania przemocowe, obserwować, jak sobie radzi w grupie po ujawnieniu incydentu 

cyberprzemocy.  



5) W działania wobec ofiary należy także włączyć rodziców/opiekunów ofiary – trzeba na bieżąco ich 

informować o sytuacji, pamiętając przy tym o podmiotowym traktowaniu dziecka – mówiąc mu 

o tym i starając się uzyskać jego akceptację dla udziału rodziców. Jeśli dziecko nie wyraża zgody, 

należy omówić z nim jego obawy, a jeśli to nie pomaga, powołać się na obowiązujące nas zasady 

i przekazać informację rodzicom.  

6) W trakcie rozmowy z dzieckiem i/lub jego rodzicami/opiekunami, jeśli jest to wskazane, można 

zaproponować pomoc specjalisty (np. psycholog szkolny, poradnia psychologiczno-pedagogiczna) 

oraz przekazać informację o możliwości zgłoszenia sprawy policji.  

 Działania wobec świadków: 

1) Należy zadbać o bezpieczeństwo świadków zdarzenia, zwłaszcza jeśli byli oni osobami 

ujawniającymi cyberprzemoc.  

2) W trakcie rozmowy ze świadkami należy okazać zrozumienie i empatię wobec ich uczuć – obawy 

przed posądzeniem o donosicielstwo, strachu przed staniem się kolejną ofiarą sprawcy itp. 

 Współpraca z policją i sądami rodzinnymi: 

1) Samo wystąpienie zjawiska cyberprzemocy nie jest jednoznaczne z koniecznością zaangażowania 

policji i sądu rodzinnego – procedura powinna umożliwiać rozwiązanie sytuacji problemowej 

na poziomie pracy wychowawczej szkoły.  

2) Szkoła powinna powiadomić odpowiednie służby (np. sąd rodzinny), gdy wykorzysta wszystkie 

dostępne jej środki wychowawcze (rozmowa z rodzicami, konsekwencje wobec sprawcy 

wynikające ze statutu i/lub regulaminu) i interwencje pedagogiczne, a ich zastosowanie 

nie przynosi pożądanych rezultatów (np. nie ma zmian postawy ucznia, przejawia inne zachowania 

o charakterze demoralizacyjnym).  

3) Kontaktu z policją wymagają wszelkie sytuacje, w których zostało naruszone prawo (np. groźby 

karalne, świadome publikowanie nielegalnych treści, rozpowszechnianie nagich zdjęć z udziałem 

małoletnich).  

4) Za zgłoszenie odpowiada dyrektor szkoły. 

 Współpraca z dostawcami Internetu i operatorami telekomunikacyjnymi: 

1) Kontakt z dostawcą usługi może być wskazany w celu usunięcia z sieci kompromitujących 

lub krzywdzących materiałów.  

2) Do podjęcia takiego działania stymuluje administratora serwisu art. 14 Ustawy z dnia 18 lipca 2002 

r. o świadczeniu usług drogą elektroniczną (t.j. Dz.U. 2020, poz. 344).  

 

 



Telefony alarmowe krajowe i lokalne: 

 Dziecięcy Telefon Zaufania  

 telefon rzecznika praw dziecka: 800 12 12 12  

 telefon zaufania dla dzieci i młodzieży: 116 111, https://11611.pl/  

 telefon dla rodziców i nauczycieli w sprawie bezpieczeństwa dzieci: 800 100 100, 

https://800100100.pl/  

 Zgłaszanie nielegalnych treści: dyzurnet.pl dyzurnet@dyzurnet.pl  

 

Podstawa prawna: Kodeks karny: art. 18 § 3; art. 203; art. 204.  

 

8. Dostęp do treści szkodliwych, niepożądanych, nielegalnych- podstawy prawne,  

 rodzaj zagrożenia, procedura reagowania. 

 

1. Postawy prawne uruchomienia procedury. 

Kodeks karny, art. 200 § 1–5 kk, art. 200a kk, art. 200b kk, art. 202 § 1-4b, art. 256 kk, art. 257. Statut 

szkoły, regulamin szkoły.  

2. Rodzaj zagrożenia objętego procedurą. 

Zagrożenie łatwym dostępem do treści szkodliwych, niedozwolonych, nielegalnych i niebezpiecznych 

dla zdrowia (pornografia, treści obrazujące przemoc, promujące działania szkodliwe dla zdrowia 

i życia dzieci, popularyzujące ideologię faszystowską i działalność niezgodną z prawem, 

nawołujące do samookaleczeń i samobójstw, korzystania z narkotyków; niebezpieczeństwo 

werbunku dzieci i młodzieży do organizacji nielegalnych i terrorystycznych).  

 

3. Sposób postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia (działania dokumentowane są w formie 

notatek służbowych) 

 Opis okoliczności, analiza, zabezpieczenie dowodów: 

Reakcja szkoły w przypadku pozyskania wiedzy o wystąpieniu zagrożenia będzie zależna od tego, 

czy:  

- treści te można bezpośrednio powiązać z uczniami danej szkoły,  

- treści nielegalne lub szkodliwe nie mają związku z uczniami danej szkoły, lecz wymagają kontaktu 

szkoły z odpowiednimi służbami. 

1) W pierwszej kolejności należy zabezpieczyć dowody w formie elektronicznej (pliki z treściami 

niedozwolonymi, zapisy rozmów w komunikatorach, e-maile, zrzuty ekranu), znalezione 

w internecie lub w komputerze dziecka.  



2) Zabezpieczenie dowodów jest zadaniem rodziców lub opiekunów prawnych dziecka, w  

3) czynnościach tych może wspomagać ich przedstawiciel szkoły posiadający odpowiednie 

kompetencje techniczne.  

4) Jeśli treści te można bezpośrednio powiązać z uczniami danej szkoły, rozwiązanie leży po stronie 

szkoły. 

5) Jeśli treści nielegalne lub szkodliwe nie mają związku z uczniami danej szkoły należy rozważyć 

zgłoszenie incydentu policji oraz poinformować o nim serwis Dyżurnet (dyzurnet.pl).  

 Identyfikacja sprawcy(-ów): 

1) W identyfikacji sprawców kluczową rolę odgrywają zgromadzone dowody.  

2) W procesie udostępniania nielegalnych i szkodliwych treści małoletnim biorą udział na ogół: 

twórca treści – np. pornograficznych – oraz osoby, które udostępniły je dziecku. Często są nimi 

rówieśnicy – uczniowie tej samej szkoły czy klasy, dzieci sąsiadów.  

3) Konieczne jest poinformowanie wszystkich rodziców/prawnych opiekunów dzieci uczestniczących 

w zdarzeniu o sytuacji i roli ich dzieci. 

 Działania wobec sprawców zdarzenia ze szkoły/ spoza szkoły: 

1) W przypadku udostępniania przez ucznia treści opisanych wcześniej jako szkodliwe nielegalne i 

niebezpieczne dla zdrowia należy przeprowadzić z nim rozmowę na temat jego postępowania i w 

jej trakcie uzmysłowić mu szkodliwość prowadzonych przez niego działań.  

2) Działania szkoły powinny koncentrować się jednak na aktywnościach wychowawczych. W 

przypadku upowszechniania przez sprawców treści nielegalnych (np. pornografii dziecięcej) należy 

złożyć zawiadomienie o zdarzeniu na policji.  

 Działania wobec ofiar zdarzenia: 

1) Dzieci – ofiary i świadków zdarzenia – należy począwszy od pierwszego etapu interwencji otoczyć 

opieką psychologiczno-pedagogiczną.  

2) Rozmowa z dzieckiem powinna się odbywać z uwzględnieniem jego komfortu psychicznego, z 

poszanowaniem poufności i podmiotowości ucznia ze względu na fakt, iż kontakt z treściami 

nielegalnymi może mieć bardzo szkodliwy wpływ na jego psychikę. W trakcie rozmowy należy 

ustalić okoliczności uzyskania przez ofiarę dostępu do ww. treści.  

3) Należy koniecznie powiadomić rodziców lub opiekunów prawnych ofiary o zdarzeniu i uzgodnić z 

nimi podejmowane działania i formy wsparcia dziecka. Działania szkoły w takich przypadkach 

powinna cechować poufność i empatia w kontaktach ze wszystkimi uczestnikami zdarzenia oraz 

osobami udzielającymi wsparcia.  



4) W przypadku kontaktu dziecka z treściami szkodliwymi należy dokładnie zbadać sposób, w jaki do 

niego doszło. Poszukiwanie przez dziecko tego typu treści w sieci lub podsuwanie ich dziecku 

przez innych może być oznaką niepokojących incydentów ze świata rzeczywistego, np. kontaktów z 

osobami handlującymi narkotykami czy udziału w procesie rekrutacji do sekty lub innej 

niebezpiecznej grupy. 

 Aktywności wobec świadków: 

W przypadku gdy informacja na temat zdarzenia dotrze do środowiska rówieśniczego ofiary – w klasie 

czy szkole – wskazane jest podjęcie działań edukacyjnych i wychowawczych.  

 Współpraca z policją i sądami rodzinnymi: 

W przypadku naruszenia prawa, np. rozpowszechniania materiałów pornograficznych z udziałem 

nieletniego lub prób uwiedzenia małoletniego w wieku do 15 lat przez osobę dorosłą, należy – w 

porozumieniu z rodzicami dziecka – niezwłocznie powiadomić policję.  

 Współpraca ze służbami i placówkami specjalistycznymi: 

1) Kontakt z treściami szkodliwymi lub niebezpiecznymi może wywołać potrzebę skorzystania przez 

ofiarę ze specjalistycznej opieki psychologicznej.  

2) Decyzja o takim kontakcie i skierowaniu na terapię musi zostać podjęta w porozumieniu z 

rodzicami/opiekunami prawnymi dziecka. 

 

Telefony/kontakty alarmowe krajowe:  

 Zgłaszanie nielegalnych treści: www.dyzurnet.pl 

 numer alarmowy 112 

 policja 997 

 

9. Naruszenie prywatności dotyczące nieodpowiedniego bądź niezgodnego z prawem   

 wykorzystania danych osobowych lub wizerunku dziecka bądź pracownika szkoły –  

 podstawy prawne, rodzaj zagrożenia, procedura reagowania. 

 

1. Podstawy prawne uruchomienia procedury. 

Kodeks karny, art. 190a, RODO: Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z 

dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych 

osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE 

(ogólne rozporządzenie o ochronie danych), Dziennik Urzędowy Unii Europejskiej. 

 

http://www.dyzurnet.pl/


2. Rodzaj zagrożenia objętego procedurą: 

1) Zagrożenie to polega na naruszeniu prywatności dziecka lub pracownika szkoły poprzez 

nieodpowiednie lub niezgodne z prawem wykorzystanie danych osobowych lub wizerunku dziecka 

albo pracownika szkoły. 

2) Należy zwrócić uwagę, że podszywanie się pod inną osobę, wykorzystywanie jej wizerunku lub 

danych osobowych w celu wyrządzenia jej szkody osobistej lub majątkowej jest w świetle 

polskiego prawa przestępstwem.  

3) Najczęstszymi formami wyłudzenia lub kradzieży danych jest przejęcie profilu na portalu 

społecznościowym w celu dyskredytacji lub naruszenia dobrego wizerunku ofiary (np. publikacja 

zdjęć intymnych bądź fotomontażu), szantażowania (w celu uzyskania korzyści finansowych w 

zamian za niepublikowanie zdjęć bądź treści naruszających reputację ofiary), dokonania zakupów i 

innych transakcji finansowych (np. w sklepach internetowych na koszt ofiary).  

4) Często naruszenia prywatności łączy się z cyberprzemocą.  

 

3. Sposób postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia. 

 Przyjęcie zgłoszenia i ustalenie okoliczności zdarzenia 

1) Gdy sprawcą jest uczeń – kolega ofiary ze szkoły czy klasy – uczniowie lub rodzice powinni 

skontaktować się z dyrektorem szkoły, wychowawcą lub osobą odpowiedzialną za koordynację 

działań związanych z bezpieczeństwem cyfrowym na terenie szkoły.  

2) W przypadku gdy do naruszenia prywatności poprzez kradzież, wyłudzenie danych osobowych 

wykorzystanie wizerunku dziecka dochodzi ze strony dorosłych osób trzecich, rodzice powinni 

skontaktować się bezpośrednio z policją i powiadomić o tym szkołę (zgodnie z Kodeksem karnym 

ściganie następuje wówczas na wniosek pokrzywdzonego).  

3) Istotne dla ścigania sprawcy jest uzyskanie dowodów potwierdzających, że sprawca zmierzał do 

wyrządzenia ofierze szkody majątkowej lub osobistej.  

 Opis okoliczności, analiza, zabezpieczenie dowodów: 

1) W pierwszej kolejności należy zabezpieczyć dowody nieodpowiedniego lub niezgodnego z prawem 

działania – w formie elektronicznej (e-mail, zrzut ekranu oraz adres strony, na której udostępniony 

został wizerunek dziecka, konwersacja w komunikatorze, SMS).  

2) Równolegle należy dokonać zmian tych danych identyfikujących, które zależą od ofiary, tj. haseł i 

loginów lub kodów dostępu do platform i portali internetowych, tak aby uniemożliwić kontynuację 

procederu naruszania prywatności – w działaniu tym powinna wspierać ucznia osoba dorosła.  



3) Jeśli wykradzione dane zostały wykorzystane w celu naruszenia dobrego wizerunku ofiary bądź w 

innych celach niezgodnych z prawem, należy dążyć do wyjaśnienia tych działań i usunięcia ich 

skutków, także tych widocznych w internecie.  

4) Likwidacja stron internetowych czy profili w portalach społecznościowych, która wymagać będzie 

interwencji w zebrane dowody, musi odbywać się za zgodą policji (o ile została powiadomiona).  

5) Szczególnej uwagi wymagają incydenty kradzieży tożsamości w celu posłużenia się nią np. podczas 

zakupu towarów online lub dokonania transakcji finansowych. W tym przypadku należy 

skontaktować się ze sklepem lub pożyczkodawcą i wyjaśnić charakter zdarzenia. O czynach 

niezgodnych z prawem należy powiadomić policję.  

 Identyfikacja sprawcy(-ów): 

1) W przypadku gdy dowody jasno wskazują na konkretnego sprawcę oraz potwierdzają, że sprawca 

zmierzał do wyrządzenia ofierze szkody majątkowej lub osobistej, należy je zabezpieczyć i 

przekazać policji. W przypadku, gdy trudno to ustalić, identyfikacji dokonać powinna policja.  

2) W przypadku znanego sprawcy, który jednak nie działał z powyższych pobudek, szkoła powinna 

dążyć do rozwiązania problemu w ramach działań wychowawczo-profilaktycznych uzgodnionych z 

rodzicami.  

 Działania wobec sprawców zdarzenia ze szkoły/spoza szkoły: 

1) Gdy sprawcą incydentu jest uczeń szkoły, należy wobec niego – w porozumieniu z rodzicami – 

podjąć działania wychowawcze, zmierzające do uświadomienia nieodpowiedniego i nielegalnego 

charakteru czynów, jakich dokonał.  

2) Jednym z elementów takich działań powinno być zadośćuczynienie osobie poszkodowanej.  

3) Celem tych działań powinno być nie tylko nabycie przez ucznia odpowiedniej wiedzy na temat 

wagi poszanowania prywatności w codziennym życiu, ale trwała zmiana jego postawy na 

prezentującą szacunek wobec cudzego wizerunku i prywatności.  

4) Działania takie szkoła powinna podjąć niezależnie od powiadomienia policji/sądu rodzinnego.  

5) Dyrekcja szkoły powinna podjąć decyzję w sprawie powiadomienia o incydencie policji, biorąc pod 

uwagę rodzaj czynu oraz wiek sprawcy, jego dotychczasowe zachowanie, postawę po odkryciu 

incydentu, opinie wychowawcy i pedagoga. 

6) Dobrym rozwiązaniem jest uzyskanie interpretacji prawnej radcy prawnego. 

 Działania wobec ofiar zdarzenia: 

1) Nieletnią ofiarę incydentu należy otoczyć – w porozumieniu z rodzicami/opiekunami prawnymi – 

opieką psychologiczno-pedagogiczną (jeśli jest taka potrzeba) i powiadomić o działaniach 

podjętych w celu usunięcia skutków działania sprawcy (np. usunięcie z Internetu intymnych zdjęć 

ofiary, zablokowanie dostępu do konta w portalu społecznościowym).  



2) Jeśli kradzież tożsamości bądź naruszenie dobrego imienia ofiary jest znane tylko jej i rodzicom, 

szkoła powinna zapewnić poufność działań, tak aby informacje narażające ofiarę na naruszenie 

wizerunku nie były rozpowszechniane.  

 Działania wobec świadków: 

Gdy kradzież tożsamości bądź naruszenie dobrego imienia ofiary jest znane szerszemu gronu 

uczniów szkoły, należy podjąć wobec nich działania wychowawcze, zwracające uwagę na negatywną ocenę 

narażania na uszczerbek wizerunku ucznia – koleżanki lub kolegi – oraz odpowiedzialność prawną.  

 Współpraca z policją i sądami rodzinnymi:  

Gdy naruszenie prywatności czy wyłudzenie lub kradzież tożsamości skutkują wyrządzeniem ofierze 

szkody majątkowej lub osobistej, rodzice ucznia powinni o tym powiadomić policję.  

 Współpraca ze służbami placówkami specjalistycznymi 

W przypadku konieczności podejmowania dalszych działań pomocowych wobec ofiary, można 

skierować ucznia, za zgodą i we współpracy z rodzicami/opiekunami prawnymi, do placówki 

specjalistycznej, np. terapeutycznej.  

 

10. Nawiązywanie przez małoletnich niebezpiecznych kontaktów w internecie – uwodzenie,  

 zagrożenie pedofilią – podstawy prawne, rodzaj zagrożenia, procedura reagowania. 

1. Podstawy prawne uruchomienia procedury 

Kodeks karny: art. 200, art. 200a § 1 i 2, art. 286 § 1. 

2. Rodzaj zagrożenia objętego procedurą 

Zagrożenie obejmuje kontakt osoby dorosłej z małoletnią w celu zainicjowania znajomości 

prowadzących do wyłudzenia poufnych informacji, nawiązania kontaktów seksualnych, skłonienia dziecka 

do zachowań niebezpiecznych dla jego zdrowia i życia lub wyłudzenia własności (np. danych, pieniędzy, 

cennych przedmiotów rodzinnych). 

3. Sposób postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia 

 Przyjęcie zgłoszenia i ustalenie okoliczności zdarzenia 

1) Osobami najczęściej zgłaszającymi omawiany problem są rodzice/opiekunowie prawni dziecka lub 

osoby „ścigające pedofili”. W pierwszym przypadku informacja trafia najpierw do szkół, w drugim 

– na policję. Zdarza się, że informacja uzyskiwana jest ze środowiska rówieśników ofiary. 

2) Kluczowe znaczenie w działaniach szkoły ma czas reakcji – szybkość przeciwdziałania zagrożeniu 

ze względu na niezwykle szkodliwe konsekwencje realizacji kontaktu online, przeradzającego się w 

zachowania w świecie rzeczywistym: uwiedzenie i wykorzystanie seksualne, kidnaping, a także 

wyłudzenie pieniędzy czy przedmiotów dużej wartości. W przypadku niebezpiecznych kontaktów 



inicjowanych w Internecie może dochodzić do zagrożenia życia i zdrowia dziecka, szantażu i 

przymusu realizacji czynności seksualnych. 

 Opis okoliczności, analiza, zabezpieczenie dowodów 

1) Należy zidentyfikować i zabezpieczyć w szkole, w formie elektronicznej, dowody działania 

dorosłego sprawcy uwodzenia (zapisy rozmów w komunikatorach czy na portalach 

społecznościowych, zrzuty ekranowe, zdjęcia, wiadomości e-mail). 

2) Jednocześnie bezzwłocznie należy zawiadomić policję o wystąpieniu zdarzenia. 

 Identyfikacja sprawcy(-ów) 

1) Ze względu na bezpieczeństwo nie należy podejmować samodzielnych działań w celu dotarcia do 

sprawcy, lecz udzielać wszelkiego możliwego wsparcia organom ścigania, m.in. zabezpieczyć i 

przekazać zebrane dowody. Identyfikacja sprawcy wykracza poza kompetencje i możliwości szkoły 

w większości przypadków uwodzenia przez Internet. 

 Działania wobec sprawców ze szkoły/spoza szkoły 

1) Nie należy podejmować aktywności zmierzających bezpośrednio do kontaktu ze sprawcą. 

Zadaniem szkoły jest zebranie dowodów i opieka nad ofiarą i ewentualnymi świadkami. 

 Działania wobec ofiar zdarzenia 

1) W każdym przypadku próby nawiązania niebezpiecznego kontaktu – np. w celu werbunku do sekty 

lub grupy promującej niebezpieczne zachowania, a także rekrutacji do grupy terrorystycznej – 

należy przede wszystkim zapewnić ofierze opiekę psychologiczną i poczucie bezpieczeństwa. 

Podobnego wsparcia należy udzielić w przypadku zaobserwowania zachowań uczniów 

zagrażających ich zdrowiu i życiu (samookaleczenia, zażywanie substancji psychoaktywnych), 

bowiem zachowania te mogą być inicjowane i wzmacniane poprzez kontakty w Internecie. O 

możliwym związku takich zachowań dzieci z inspiracją płynącą z Internetu należy powiadomić 

rodziców. 

2) Pierwszą czynnością w ramach reakcji na zagrożenie jest otoczenie ofiary pomocą psychologiczno-

pedagogiczną we współpracy szkoły z rodzicami/opiekunami prawnymi. W trakcie rozmowy z 

dzieckiem prowadzonej z uwzględnieniem jego komfortu psychicznego przez 

wychowawcę/pedagoga/psychologa/pracownika szkoły, do którego dziecko ma szczególne 

zaufanie, należy uzyskać wszelkie możliwe informacje o sprawcy i przekazać je policji. Trzeba 

upewnić się, że kontakt ofiary ze sprawcą został przerwany, a dziecko odzyskało poczucie 

bezpieczeństwa.  



3) Towarzyszyć temu powinna analiza sytuacji domowej (rodzinnej) dziecka, w której tkwić może 

źródło poszukiwania kontaktów w Internecie. Dziecku należy udzielić profesjonalnej opieki 

terapeutycznej i/lub lekarskiej. 

4) Wszelkie działania szkoły wobec dziecka powinny być uzgadniane z rodzicami/opiekunami 

prawnymi i inicjowane za ich zgodą. 

 Działania wobec świadków 

Jeżeli zgłaszającym zagrożenie był rówieśnik ofiary, należy docenić jego prospołeczną postawę. 

 Współpraca z policją i sądami rodzinnymi 

W przypadkach naruszenia prawa – szczególnie w przypadku uwodzenia dziecka do lat 15 – 

obowiązkiem szkoły jest powiadomienie policji lub sądu rodzinnego. 

 Współpraca ze służbami społecznymi i placówkami specjalistycznymi 

W przypadkach uwiedzenia nieletnich przez osoby dorosłe rekomenduje się – w porozumieniu z 

rodzicami/opiekunami prawnymi – skierowanie ofiary na terapię do placówki specjalistycznej 

opieki psychologicznej. 

 

Telefony alarmowe krajowe 

 Telefon zaufania dla dzieci i młodzieży: 116 111, https://116111.pl/ 

 Telefon dla rodziców i nauczycieli w sprawie bezpieczeństwa dzieci:800 100 100, 

https://800100100.pl/ 

 Zgłaszanie nielegalnych treści: dyzurnet.pl dyzurnet@dyzurnet.pl,801 615 005 

 

11. Łamanie prawa autorskiego– podstawy prawne, rodzaj zagrożenia, procedura reagowania. 

1. Podstawy prawne uruchomienia procedury 

Ustawa o prawie autorskim i prawach pokrewnych, Kodeks karny, Kodeks cywilny. 

2. Rodzaj zagrożenia objętego procedurą 

Ryzyko poniesienia odpowiedzialności cywilnej lub karnej z tytułu naruszenia prawa autorskiego 

albo negatywnych skutków pochopnego spełnienia nieuzasadnionych roszczeń (tzw. copyright trolling). 

3. Sposób postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia 

 Przyjęcie zgłoszenia i ustalenie okoliczności zdarzenia 

W zależności od okoliczności oraz skali problemu zdarzenie może zostać zgłoszone w sposób 

nieformalny (ustnie, telefonicznie, pocztą elektroniczną, na zamkniętym lub publicznym forum 

mailto:dyzurnet@dyzurnet.pl


internetowym, na piśmie w postaci wezwania podpisanego przez domniemanego uprawnionego lub jego 

pełnomocnika) lub formalny (w postaci doręczenia odpisu pozwu lub innego pisma urzędowego, np. 

wezwania z policji lub prokuratury). Przyjęcie zgłoszenia dokonanego w sposób nieformalny powinno 

zaowocować powstaniem bardziej formalnego śladu, w postaci np. notatki służbowej, zakomunikowania 

przełożonemu itd., w zależności od wagi sprawy. Na wstępnym etapie należy przede wszystkim unikać 

wdawania się w argumentację, pochopnego przyznawania roszczeń lub spełniania żądań, piętnowania 

domniemanych sprawców itd. bez ustalenia wszystkich okoliczności sprawy, w razie potrzeby w konsultacji 

z prawnikiem. Prawo autorskie jest regulacją skomplikowaną, a sądy decydują w sprawach o naruszenie 

praw autorskich często w bardzo odmienny sposób, dlatego w większości przypadków uzyskanie fachowej 

pomocy prawnej jest wysoce wskazane.Najczęstszym przypadkiem, w którym szkoła może zetknąć się z 

problemem naruszenia praw autorskich, jest użycie materiałów prawnie chronionych na stronach 

internetowych szkoły, poza zakresem dozwolonego użytku, przez jej pracowników bądź uczniów.                          

W przypadku naruszeń dokonanych przez uczniów, szkoła nie może występować w roli sędziego – 

dochodzenie roszczeń należy pozostawić osobom uprawnionym. Szkoła powinna na każdym etapie skupić 

się na swojej roli edukacyjno-wychowawczej poprzez realizację podstawy programowej w tym zakresie oraz 

organizację pogadanek na temat praw autorskich, zwracając przy tym uwagę, że powinny one rzeczowo i 

konkretnie informować, jakie czyny są dozwolone, a jakie zabronione prawem. 

 Opis okoliczności, analiza, zabezpieczenie dowodów 

Należy zebrać informacje przede wszystkim o: 

•   osobie dokonującej zgłoszenia, czy jest do tego uprawniona (czy faktycznie przysługują jej prawa 

autorskie do danego utworu, czy posiada ważne pełnomocnictwo itd.); 

•   wykorzystanym utworze (czy faktycznie jest chroniony przez prawo autorskie, w jakim zakresie 

został wykorzystany i czy zakres ten mieści się w zakresie posiadanych licencji lub dozwolonego użytku). 

Należy zweryfikować wszystkie informacje podawane przez zgłaszającego lub inne osoby. Jeżeli np. 

powołuje się on na toczące się w sprawie postępowanie karne, należy podjąć kontakt z odpowiednimi 

służbami w celu ustalenia, czy takie postępowanie faktycznie się toczy, czego dokładnie dotyczy i jaka jest 

w nim rola poszczególnych osób. Taki kontakt najlepiej przeprowadzać za pośrednictwem adwokata lub 

radcy prawnego. 

Należy sprawdzić, czy okoliczności podane w zgłoszeniu faktycznie miały miejsce i czy 

przedstawiane tam dowody nie zostały zmanipulowane. 

 Identyfikacja sprawcy(-ów) 

Dochodzenie naruszeń praw autorskich realizowane jest, co do zasady, z inicjatywy samego 

uprawnionego przed sądami, a w przypadku naruszeń stanowiących przestępstwo dodatkowo zaangażowane 



mogą być policja i prokuratura. Szkoła nie powinna wyręczać tych organów w ich obowiązkach ani też 

wkraczać w ich kompetencje. 

Powinna natomiast skupić się na swojej roli wychowawczej i edukacyjnej, wykorzystując 

okoliczność zgłoszenia rzekomego naruszenia do przekazania zaangażowanym osobom(a być może i 

wszystkim uczniom, nauczycielom i opiekunom) wiedzy na temat tego, jak faktycznie prawo reguluje 

konkretne kwestie. 

 Działania wobec sprawców zdarzenia ze szkoły/ spoza szkoły 

Zasadniczo o dochodzeniu roszczeń wobec sprawcy decyduje sam uprawniony (tzn. autor lub inna 

osoba, której przysługują prawa autorskie). Szkoła powinna natomiast podjąć działania o charakterze 

edukacyjno-wychowawczym, polegające na obszernym wyjaśnieniu, na czym polegało naruszenie, oraz 

przekazaniu wiedzy, jak do naruszeń nie dopuścićw przyszłości. 

 Działania wobec ofiar zdarzenia 

Jeżeli osobą, której prawa autorskie naruszono, jest uczeń, należy rozważyć możliwość wystąpienia 

w roli mediatora, aby stosownie do okoliczności ułatwić stronom ugodowe lub kompromisowe zakończenie 

powstałego sporu. Np. w przypadku, gdy ofiarą jest osoba ze szkoły, autorytet szkoły może pomóc w 

skłonieniu sprawcy do zaprzestania naruszeń. Z kolei w przypadku, gdy ofiarą jest osoba spoza szkoły, 

szkoła może pomóc sprawcy w doprowadzeniu do zaniechania naruszeń i naprawienia ich skutków bez 

niepotrzebnej eskalacji sporu. 

 Działania wobec świadków 

Stosownie do okoliczności, należy samodzielnie zebrać zeznania lub zadbać, aby zostały one zebrane 

przez uprawnione organy. 

 Współpraca z policją i sądami rodzinnymi 

Ponieważ dochodzenie roszczeń z tytułu naruszeń zależy od decyzji uprawnionego, to uprawniony 

musi samodzielnie zdecydować czy zawiadamiać policję lub składać powództwo. Stosownie do wskazanej 

wyżej roli mediatora szkoła powinna przede wszystkim zaangażować się w ułatwienie zakończenia sporu 

bez nadmiernej jego eskalacji. 

 Współpraca ze służbami społecznymi i placówkami specjalistycznymi 

Warto rozważyć zorganizowanie szkoleń z zakresu prawa autorskiego, w tym w Internecie, dla 

wszystkich zainteresowanych osób w szkole. 

 Współpraca z dostawcami Internetu i operatorami telekomunikacyjnymi 

Zależnie od okoliczności może być wskazana asysta sprawcy bądź ofiary podczas kontaktu z tego 

typu podmiotami, np. w celu zablokowania dostępu do utworu umieszczonego w Internecie z naruszeniem 

prawa. Ponadto, stosownie do przepisów prawa, tego typu usługodawcy mogą zostać zobowiązani do 



przekazania szczegółów dotyczących naruszenia dokonanego z użyciem ich usług (do czego jednak może 

być potrzebne postanowienie sądowe). 

12. Bezkrytyczna wiara w treści zamieszczone w Internecie, nieumiejętność odróżniania treści 

prawdziwych od nieprawdziwych, skutków szkodliwości reklam – podstawy prawne, rodzaj 

zagrożenia, procedura reagowania. 

 

1. Podstawy prawne uruchomienia procedury 

Ustawa z 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz.U. 2020, poz. 910, z późn. zm.). 

2. Rodzaj zagrożenia objętego procedurą  

Brak umiejętności odróżniania informacji prawdziwych od nieprawdziwych publikowanych                   

w Internecie, bezkrytyczne uznawanie za prawdę tez publikowanych na forach internetowych, kierowanie 

się informacjami zawartymi w reklamach. Taka postawa dzieci prowadzić może do zagrożeń życia i zdrowia 

(np. stosowania wyniszczającej diety, samookaleczeń), skutkować rozczarowaniami i porażkami życiowymi 

(w efekcie korzystania z fałszywych informacji), utrudniać lub uniemożliwiać osiąganie dobrych wyników 

w edukacji (korzystanie z upraszczających i zawężających wiedzę nieprofesjonalnych opracowań), a także 

do utrwalania się u ucznia ambiwalentnych postaw moralnych. Działania mające na celu wyposażenie 

uczniów w kompetencje pozwalające na radzenie sobie z dezinformacją i krytyczne podejście do informacji 

powinny być elementem edukacji prowadzonej dla całej społeczności szkolnej, nie tylko w ramach realizacji 

zapisów podstawy programowej. 

 

3. Procedura postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia 

 Przyjęcie zgłoszenia i ustalenie okoliczności zdarzenia 

Uczniowie nieumiejący odróżniać prawdy od fałszu informacji publikowanych w Internecie powinni 

być identyfikowani przez nauczycieli i wychowawców w trakcie lekcji wszystkich przedmiotów. Często 

niepożądana postawa ujawnia się podczas przygotowania prac domowych i jest stosunkowo łatwa do 

zidentyfikowania przez oceniającego je nauczyciela. Procedury interwencyjne mają uzasadnienie w 

przypadku uczniów podejmujących zachowania ryzykowne (np. autodestrukcyjnych lub stosujących 

ryzykowne diety itp.). 

 Opis okoliczności, analiza, zabezpieczenie dowodów 

Posługiwanie się nieprawdziwymi informacjami zaczerpniętymi z Internetu w procesie 

dydaktycznym – podczas lekcji lub w zadaniach domowych – każdorazowo powinno być zauważone przez 

nauczyciela, przeanalizowane i skomentowane. 

 Działania wobec sprawców zdarzenia ze szkoły/ spoza szkoły 



Wystarczającą reakcją jest opublikowanie sprostowania nieprawdziwych informacji i – w miarę 

możliwości – rozpowszechnienie go w Internecie, na portalach o zbliżonej tematyce. 

 Działania wobec ofiar zdarzenia i świadków 

Szkoła powinna prowadzić działania profilaktyczne – edukację medialną (informacyjną), np. w 

trakcie zajęć nieinformatycznych (np. historii, języka polskiego) przez wszystkie lata nauki ucznia w szkole 

lub podczas lekcji ukierunkowanych na zdobywanie przez dzieci i młodzież kompetencji cyfrowych. 

Edukacja medialna może być prowadzona również na zajęciach pozalekcyjnych. Działania mające na celu 

zapobieganie angażowaniu się młodzieży w zachowania autodestrukcyjne powinny być zaplanowane w 

ramach programu profilaktycznego szkoły oraz skierowane od ogółu uczniów (profilaktyka uniwersalna). 

 

 

ROZDZIAŁ IV 

Wdrażanie i monitorowanie stosowania Standardu Ochrony Małoletnich w 

Zespole Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie 

1. Koordynatorem realizacji Standardów Ochrony Małoletnich w szkole jest psycholog szkolny  we 

współpracy z pedagogiem szkolnym, pedagogiem specjalnym, dyrektorem i wychowawcami klas. 

2. Osobą odpowiedzialną za przygotowanie personelu do stosowania Standardów Ochrony 

Małoletnich jest dyrektor szkoły. Przygotowanie personelu polega na pogłębianiu ich wiedzy i 

umiejętności rozpoznawania krzywdzenia, objawów, identyfikacji ryzyka krzywdzenia i 

podejmowania, zgodnie z prawem właściwych działań, a także wiedzy z zakresu odpowiedzialności 

prawnej w przypadku zaniechania postępowania w celu ochrony i wsparcia małoletnich.Dyrektor 

szkoły: 

 przekazuje informacje prawne oraz nadzoruje przestrzeganie ustalonych standardów; 

 monitoruje przepływ informacji o standardach obowiązujących w placówce oświatowej do 

wszystkich pracowników, rodziców oraz uczniów 

 organizuje szkolenia. 

3. Psycholog szkolny/pedagog specjalny: 

 omawia i weryfikuje pragmatykę wdrażania standardów, 

 przygotowuje materiały szkoleniowe dla pracowników, rodziców i uczniów, 

 w miarę potrzeb szkoli pracowników i rodziców oraz organizuje prelekcje dla uczniów, 

 aktualizuje informacje o standardach i dopilnowuje aby zostały one udostępnione dla pracowników, 

rodziców oraz uczniów. 



4. W szkole obowiązują następujące zasady przygotowania personelu do wdrażania standardów: 

 przed rozpoczęciem roku szkolnego organizowane jest dla wszystkich pracowników szkolenie 

dotyczące standardów obowiązujących w szkole. 

 nowozatrudnieni pracownicy przeszkoleni są w pierwszym tygodniu pracy, 

 dokumentowanie działań może odbywać się w szczególności poprzez: 

- ogłoszenie kierowane do nauczycieli przez e-dziennik z obowiązkiem potwierdzenia przez 

nauczyciela zapoznania się z materiałami,  

- zapis w protokole Rady Pedagogicznej wraz z listą obecności w przypadku szkolenia całego 

zespołu,  

- zapis w dzienniku w przypadku szkoleń indywidualnych. 

5. Zadaniem osób odpowiedzialnych za monitorowanie realizacji Standardów Ochrony Małoletnich 

jest przeprowadzenie wśród pracowników oraz rodziców ankiety monitorującej poziom realizacji 

standardów (załącznik nr 8). 

6. Ankietę przeprowadza się jeden raz w roku, najpóźniej do końca roku szkolnego. 

7. W ankiecie pracownicy i rodzice mogą proponować zmiany do Standardów Ochrony Małoletnich 

lub wskazać naruszenia standardu w placówce. 

8. Osoby odpowiedzialne opracowują ankiety i przekazują dyrektorowi raport z monitoringu. 

9. Dyrektor, w porozumieniu z Radą Pedagogiczną szkoły wprowadza do StandardówOchrony 

Małoletnich niezbędne zmiany i ogłasza pracownikom oraz rodzicomuczniów nowe brzmienie 

standardów. 

10. Ogłoszenie Standardów Ochrony Małoletnich następuje: 

 w wersji zupełnej (kompletnej)skierowanej do osób dorosłych; 

 w wersji skróconej skierowanej do małoletnich. 

Wersja zupełna dostępna jest: 

- w wersji papierowej: w pokojach nauczycielskich, sekretariacie szkoły, gabinecie 

pedagoga/psychologa szkolnego, w kuchni i w pomieszczeniach socjalnych; 

- w wersji elektronicznej: na stronie internetowej szkoły. 

Wgląd w nią mają wszyscy pracownicy szkoły, rodzice oraz zewnętrzne podmioty uprawnione do 

kontroli. 

Wersja skrócona umieszczona jest na wszystkich korytarzach szkolnych w formie dostosowanej do 

 wieku odbiorcy. 

 

 



Załącznik nr 1 

 

OŚWIADCZENIE 

 

Ja niżej podpisana/y legitymujący się  dowodem osobistym nr ……………seria ……………., oświadczam, 

że mam pełną zdolność do czynności prawnych oraz, że nie toczą się przeciwko mnie postępowania karne 

lub dyscyplinarne ani postępowanie o ubezwłasnowolnienie, nie byłam/łem karana/y za przestępstwo 

popełnione umyślnie, nie byłam/łem skazana/y za przestępstwa przeciwko wolności seksualnej, 

obyczajności i przestępstwo z użyciem przemocy na szkodę małoletniego oraz, że nie toczy się przeciwko 

mnie postępowanie w żadnej z tych spraw. 

……………………………     ………………………………………. 

miejscowość, data     podpis osoby składającej oświadczenie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Załącznik nr 2 

PROTOKÓŁ INTERWENCJI W PRZYPADKU ZASTOSOWANIA PROCEDUR 

PODEJRZENIE KRZYWDZENIA DZIECKA/JEGO KRZYWDZENIE 

Lp. Data i miejsce sporządzenia protokołu  

 

1.  Data i miejsce zdarzenia  

 

2.  Imię i nazwisko dziecka krzywdzonego lub wobec 

którego zachodzi podejrzenie krzywdzenia. 

 

 

 

3.  Imię i nazwisko osoby zgłaszającej podejrzenie 

krzywdzenia lub jego fakt 

 

 

 

4.  Imię i nazwisko osoby krzywdzącej lub podejrzanej o 

krzywdzenie 

 

 

 

5.  Forma przemocy – opis  

 

6.  Zastosowane formy interwencji 

 

Powiadomione osoby 

 

Zawiadomione instytucje, służby lub organizacje 

 

 

 

 

 

 

7.  Data udzielonej pomocy  

 

8.  Forma/y udzielonej dziecku pomocy bezpośrednio po 

stwierdzeniu krzywdzenia lub powzięciu podejrzenia o 

krzywdzenie 

 

 

 

9.  Osoby udzielające dziecku pomocy  

 

10.  Informacja o  zaplanowanych formach wsparcia oraz 

współpracy z instytucjami, organizacjami itp. 

 

 

11.  Informacja o zgodzie rodziców oraz deklaracji 

współpracy 

 

 

 

12.  Informacja na temat efektów podjętych interwencji, w 

tym we współpracy z instytucjami i organizacjami 

zewnętrznymi oraz pomocy udzielonej dziecku w ramach 

planu wsparcia oraz ppp, 

 

 

 

 

 

 

13.  Imiona i nazwiska osób sporządzających protokół  

 

 



Załącznik nr 3 

 

REJESTR ZDARZEŃ PODEJRZENIA KRZYWDZENIA  

LUB KRZYWDZENIA DZIECKA 

W ……………………………………………………………………………………………………… 

 

L.p. Imię i 

nazwisko 

dziecka 

oddział 

 

 

 

Data i miejsce 

interwencji,  

Imię i nazwisko 

osoby 

interweniującej 

Forma 

krzywdzenia, 

osoba 

krzywdząca lub 

podejrzana o 

krzywdzenie 

Zastosowane 

formy pomocy 

oraz procedury 

interwencyjne 

Powiadomione 

osoby, 

instytucje, 

organy 

zewnętrzne 

Uwagi Podpis 

dyrektora 

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 4 

 

FORMULARZ ZGŁOSZENIA PODEJRZENIA STOSOWANIA PRZEMOCY 

 LUB STOSOWANIA PRZEMOCY WOBEC MAŁOLETNIEGO 

 

1. Ogólne 

Data zgłoszenia  

Forma zgłoszenia [zaznaczyć] bezpośrednio, pisemnie, listownie, telefonicznie 

Dotyczy dziecka  

 

2. Osoba zgłaszająca 

Imię i nazwisko  

Dane kontaktowe  

Stopień pokrewieństwa  

 

3. Potencjalna osoba stosująca przemoc 

Imię i nazwisko  

Stopień pokrewieństwa z małoletnim  

 

4. Źródło wiedzy o krzywdzeniu małoletniego 

 

 

5. Okoliczności wskazujące na stosowaną przemoc (czynniki ryzyka, zachowanie dziecka, cytaty 

wypowiedzi ,wygląd, objawy): 



 

6. Podjęte dotychczas działania przez osobę zgłaszającą: 

 

 

7. Inne ważne informacje o dziecku, rodzinie: 

 

 

 

Data i podpis osoby zgłaszającej: Data i podpis osoby przyjmującej 

zgłoszenie:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 5 

 
……………………………………….  

                                                                                                                                                                                       (miejscowość, data)                                                                                                                                                                                                                                           
……………………………………………….  
 
……………………………………………….    
nazwa i adres podmiotu, w którym  

jest zatrudniona osoba wypełniająca  

formularz „Niebieska Karta – A”  

„NIEBIESKA KARTA – A” 
 

W związku z powzięciem uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy domowej lub w wyniku 

zgłoszenia przez świadka przemocy domowej ustala się, co następuje:  

 

 

I. DANE OSOBY/OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ   
 

Dane Osoba 1 doznająca 

przemocy domowe 

Osoba 2 doznająca 

przemocy domowe 

Osoba 3 doznająca 

przemocy domowe 

Małoletni (Tak/Nie)
1)

    

Imię i nazwisko    

Imiona rodziców    

Wiek    

PESEL
2)

    

Nazwa i adres miejsca 

pracy/ nazwa i adres 

placówki oświatowej do 

której uczęszcza małoletni 

   

Adres miejsca zamieszkania: 

Kod pocztowy    

Miejscowość    

Gmina    

Województwo    

Ulica    

Nr domu / nr lokalu    

Telefon lub adres e-mail    

Adres miejsca pobytu (jeśli jest inny niż adres zamieszkania): 

Kod pocztowy    

Miejscowość    



Gmina    

Województwo    

Ulica    

Nr domu / nr lokalu    

Stosunek pokrewieństwa, powinowactwa lub rodzaj relacji z osoba stosująca przemoc domową (zona, była żona, 

partner, były partner, córka, pasierb, matka, teść)
 1)

 

    

 
Uwaga! W przypadku większej niż 3 liczby osób doznających przemocy dołącz kolejną kartę zawierająca Tabelę I  
 

II. LICZBA MAŁOLETNICH W ŚRODOWISKU DOMOWYM, W KTÓRYM PODEJRZEWA SIĘ 

STOSOWANIE PRZEMOCY DOMOWEJ …………… 
 

 

III. DANE OSOBY/OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC DOMOWĄ  
 

Dane  Osoba 1 stosująca przemoc domową  Osoba 2 stosująca przemoc domową  

Imię i nazwisko    

Imiona rodziców    

Wiek    

PESEL
2)   

Adres miejsca zamieszkania:  

Kod pocztowy    

Miejscowość    

Gmina    

Województwo    

Ulica     

Nr domu/nr lokalu    

Telefon lub adres e-mail    

Adres miejsca pobytu (jeżeli jest inny niż adres miejsca zamieszkania):   

Kod pocztowy    

Miejscowość    

Gmina    

Województwo    



Ulica     

Nr domu/nr lokalu    

Sytuacja zawodowa, 
w tym nazwa i adres 

miejsca pracy  

  

Stosunek pokrewieństwa, powinowactwa lub rodzaj relacji z osobą doznającą przemocy domowej:  

(np. żona, była żona, partner, były partner, córka, pasierb, matka, teść)
1) 

   

 

 

IV. CZY OSOBA STOSUJĄCA PRZEMOC DOMOWĄ ZACHOWYWAŁA SIĘ W NASTĘPUJĄCY 

SPOSÓB (zaznacz w odpowiednim miejscu znak X): 
 

 

 

Osoby/formy przemocy domowej  

Osoba 1 stosująca przemoc  Osoba 2 stosująca przemoc  

wobec  

Osoby 1 

doznającej 

przemocy 

wobec  

Osoby 2 

doznającej 

przemocy 

wobec  

Osoby 3 

doznającej 

przemocy  

wobec  

Osoby 1 

doznającej 

przemocy  

wobec  

Osoby 2 

doznającej 

przemocy  

wobec  

Osoby 3 

doznającej 

przemocy  

Przemoc fizyczna
3) 

bicie, szarpanie, kopanie, duszenie, 

popychanie, obezwładnianie i inne  
(wymień jakie) 

 

 

     

Przemoc psychiczna
3) 

izolowanie, wyzywanie, ośmieszanie, 

grożenie, krytykowanie, poniżanie i 

inne (wymień jakie)  

      

Przemoc seksualna
3) 

zmuszanie do obcowania płciowego, 

innych czynności seksualnych i inne 

(wymień jakie)  

      

Przemoc ekonomiczna
3) 

niełożenie na utrzymanie osób, wobec 

których istnieje taki obowiązek,  

      

niezaspokajanie potrzeb materialnych, 

niszczenie rzeczy osobistych, 

demolowanie mieszkania, wynoszenie 

sprzętów domowych oraz ich 

sprzedawanie i inne (wymień jakie) 

   

 

  



Przemoc za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej

3) 
wyzywanie, straszenie, poniżanie osoby 

w Internecie lub przy użyciu telefonu, 

robienie jej zdjęcia lub rejestrowanie 

filmów bez jej zgody, publikowanie w 

Internecie lub rozsyłanie telefonem 

zdjęć, filmów lub tekstów, które ją 

obrażają lub ośmieszają, i inne (wymień 

jakie) 

      

Inne
3)

zaniedbanie, niezaspokojenie 

podstawowych potrzeb biologicznych,  

psychicznych i innych,  
niszczenie rzeczy 

osobistych,demolowanie mieszkania, 

wynoszenie sprzętów domowych i ich 

sprzedawanie, pozostawianie bez opieki 

osoby, która z powodu choroby, 

niepełnosprawności lub wieku nie może 

samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb, 

zmuszanie do picia alkoholu, zmuszanie 

do zażywania środków odurzających, 

substancji  
psychotropowych lub leków i inne  
(wymień jakie)   

      

 

V. CZY OSOBA DOZNAJĄCA PRZEMOCY DOMOWEJ ODNIOSŁA USZKODZENIA CIAŁA? (TAK/NIE)1) 
 

Osoba 1 doznająca przemocy  Osoba 2 doznająca przemocy  Osoba 3 doznająca przemocy  

   

 

Uwaga! W przypadku większej niż 3 liczby osób doznających przemocy dołącz kolejną kartę zawierającą Tabelę V    
 

VI. CZY W ŚRODOWISKU DOMOWYM BYŁA W PRZESZŁOŚCI REALIZOWANA PROCEDURA  

„NIEBIESKIE KARTY”?  
  tak   (kiedy? ........................gdzie? ....…......................)               nie               nie ustalono  

 

VII. CZY W ŚRODOWISKU DOMOWYM AKTUALNIE JEST REALIZOWANA PROCEDURA „NIEBIESKIE 

KARTY”?  
   tak                nie             nie ustalono  

 

VIII. CZY OSOBA STOSUJĄCA PRZEMOC DOMOWĄ POSIADA BROŃ PALNĄ?       
 tak           nie            nie ustalono  

 

IX. CZY OSOBA DOZNAJĄCA PRZEMOCY DOMOWEJ CZUJE SIĘ BEZPIECZNIE? (TAK/NIE)1) 
 

Osoba 1 doznająca przemocy  Osoba 2 doznająca przemocy  Osoba 3 doznająca przemocy  

   

 

Uwaga! W przypadku większej niż 3 liczby osób doznających przemocy dołącz kolejną kartę zawierającą Tabelę IX     
 



X. ŚWIADKOWIE STOSOWANIA PRZEMOCY DOMOWEJ 
 ustalono - wypełnij tabelę               nie ustalono  

 

Dane   Świadek 1  Świadek 2  Świadek 3  

Imię i nazwisko      

Wiek      

Adres miejsca zamieszkania:     

Kod pocztowy      

Miejscowość      

Gmina      

Województwo     

Ulica      

Nr domu/nr lokalu     

Telefon lub adres e-

mail  
   

Stosunek świadka do osób, wobec których są podejmowane działania w ramach procedury „Niebieskie Karty” (np.  

członek rodziny, osoba obca)
1) 

    

 

XI. DZIAŁANIA INTERWENCYJNE PODJĘTE WOBEC OSOBY STOSUJĄCEJ PRZEMOC DOMOWĄ   
     (zaznacz w odpowiednim miejscu znak X):  
 

Działanie  Osoba 1 

stosująca 

przemoc  

Osoba 2 

stosująca 

przemoc  

Badanie na zawartość alkoholu (wynik)    

Doprowadzenie do wytrzeźwienia    

Doprowadzenie do policyjnego 

pomieszczenia dla osób zatrzymanych   

na podstawie art. 15a ustawy z dnia 6 

kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2023 r.  
poz. 171, z późn. zm.)  

  

na podstawie art. 244 ustawy z dnia 6 

czerwca 1997 r. - Kodeks postępowania 

karnego (Dz. U. z 2022 r. poz. 1375, z późn. 

zm.)  

  

Zatrzymanie w izbie zatrzymań jednostki organizacyjnej Żandarmerii Wojskowej    

Powiadomienie organów ścigania    

Wydanie nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia  
  



Wydanie zakazu zbliżania się do wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego 

otoczenia  
  

Zakaz zbliżania się osoby stosującej przemoc domową do osoby dotkniętej taką przemocą 

na określoną w metrach odległość  
  

Zakaz kontaktowania się z osobą dotkniętą przemocą domową    

Zakaz wstępu i przebywania osoby stosującej przemoc na terenie szkoły, placówki 

oświatowej, opiekuńczej i artystycznej,do których uczęszcza osoba dotknięta przemocą 

domową  

  

Zakaz wstępu i przebywania osoby stosującej przemoc w miejscach pracyosoby 

doznającej przemocy domowej  
  

Zawiadomienie komórki organizacyjnej Policji, właściwej w spawach wydawania 

pozwolenia na broń, o wszczęciu procedury „Niebieskie Karty”  
  

Odebranie broni palnej, amunicji oraz dokumentów potwierdzających legalność posiadania 

broni  
  

Poinformowanie o prawnokarnych konsekwencjach stosowania przemocy domowej    

Inne (wymień jakie?)    

 

 

XII. DZIAŁANIA INTERWENCYJNE PODJĘTE WOBEC OSOBY DOZNAJĄCEJ PRZEMOCY DOMOWEJ   
     (zaznacz w odpowiednim miejscu znak X):  

 

Działanie  Osoba 1 

doznająca 

przemocy  

Osoba 2 

doznająca 

przemocy  

Osoba 3 

doznająca 

przemocy 

Udzielono pomocy ambulatoryjnej     

Przyjęto na leczenie szpitalne     

Wydano zaświadczenie o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała     

Zapewniono schronienie w placówce całodobowej     

Zabezpieczono małoletniego w sytuacji zagrożenia zdrowia lub życia     

Powiadomiono sąd rodzinny o sytuacji małoletniego     

Przekazanie formularza „Niebieska Karta – B”      

Inne (wymień jakie?)     

 

 

 

XIII. DODATKOWE INFORMACJE   
 

 

 

 



 

 

 
 

 

XIV. WSZCZĘCIE PROCEDURY „NIEBIESKIE KARTY” NASTĄPIŁO PRZEZ (zaznacz w odpowiednim 

miejscu znak X):  
 

Pracownika socjalnego jednostki organizacyjnej pomocy społecznej   

Funkcjonariusza Policji   

Żołnierza Żandarmerii Wojskowej   

Pracownika socjalnego specjalistycznego ośrodka wsparcia dla osób doznających przemocy domowej   

Asystenta rodziny   

Nauczyciela   

Osobę wykonującą zawód medyczny, w tym lekarza, pielęgniarkę, położną lub ratownika medycznego   

Przedstawiciela gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych  

Pedagoga, psychologa lub terapeutę, będących przedstawicielami podmiotów, o których mowa w art. 

9a ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej  
 

 

 
       ....................................................................................................  

                                                                                                     imię i nazwisko oraz czytelny podpis osoby wypełniającej 

 formularz „Niebieska Karta – A”                              
 

 
……………………..……………………………………………………………  
(data wpływu formularza, podpis członka Zespołu Interdyscyplinarnego)  

 

 

 
1)
 wpisać właściwe  

2)
 numer PESEL wpisuje się, o ile danej osobie numer taki został nadany. W przypadku braku numeru PESEL jest konieczne podanie innych danych 

identyfikujących osobę 
3)
 podkreślić rodzaje zachowań 



 

56 
 

Załącznik nr 6 

WZÓR  

 

„NIEBIESKA KARTA – B”  

 

INFORMACJA DLA OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ  
 

Co to jest procedura „Niebieskie Karty”?  

Są to różne działania podejmowane w sytuacji podejrzenia lub stwierdzenia stosowania 

przemocy domowej na podstawie przepisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 

Celem procedury „Niebieskie Karty” jest zatrzymanie przemocy domowej i udzielenie pomocy i 

wsparcia Tobie i Twoim najbliższym.Na skutek wszczęcia procedury „Niebieskie Karty” 

informacja dotycząca Twojej sytuacji zostanie przekazana do grupy diagnostyczno-pomocowej. 

Więcej informacji na temat dalszych działań uzyskasz podczas spotkania z członkami tej grupy, 

na które zostaniesz zaproszona/(y). W trakcie procedury członkowie grupy będą kontaktować 

się także z osobą, która przemoc stosuje.  

 

Co to jest przemoc domowa?  

Przemoc domowa to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, 

naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w 

szczególności:  

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,   

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną,   

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienia lub krzywdę,   

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej,   

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej.  

Kto może być osobą doznającą przemocy domowej?  

a) małżonek, także w przypadku, gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz 

jego wstępni (np. rodzice, dziadkowie, pradziadkowie), zstępni (np. dzieci, wnuki, 

prawnuki), rodzeństwo i ich małżonkowie,   

b) wstępni i zstępni oraz ich małżonkowie,   

c) rodzeństwo oraz ich wstępni, zstępni i ich małżonkowie,    

d) osoba pozostająca w stosunku przysposobienia i jej małżonek oraz ich wstępni, zstępni, 

rodzeństwo i ich małżonkowie,   

e) osoba pozostająca obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępni, 

zstępni, rodzeństwo  

i ich małżonkowie,   

f) osoba wspólnie zamieszkująca i gospodarująca oraz jej wstępni, zstępni, rodzeństwo i 

ich małżonkowie,   



 

57 
 

g) osoba pozostająca obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej 

niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania,  

h) małoletni.  

Najczęstsze formy przemocy domowej: 

Przemoc fizyczna: bicie, szarpanie, kopanie, duszenie, popychanie, obezwładnianie i inne.  

Przemoc psychiczna: izolowanie, wyzywanie, ośmieszanie, grożenie, krytykowanie, poniżanie 

i inne.   

Przemoc seksualna:zmuszanie do obcowania płciowego, innych czynności seksualnych i inne.  

Przemoc ekonomiczna: niełożenie na utrzymanie osób, wobec których istnieje taki 

obowiązek, niezaspokajanie potrzeb materialnych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie 

mieszkania, wynoszenie sprzętów domowych i ich sprzedawanie i inne.   

Przemoc za pomocą środków komunikacji elektronicznej: wyzywanie, straszenie, 

poniżanie osoby w Internecie lub przy użyciu telefonu, robienie jej zdjęcia lub rejestrowanie 

filmów bez jej zgody, publikowanie w Internecie lub rozsyłanie telefonem zdjęć, filmów lub 

tekstów, które ją obrażają lub ośmieszają i inne.   

Inny rodzaj zachowań: zaniedbanie, niezaspokojenie podstawowych potrzeb biologicznych, 

psychicznych i innych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie mieszkania, wynoszenie 

sprzętów domowych i ich sprzedawanie, pozostawianie bez opieki osoby, która z powodu 

choroby, niepełnosprawności lub wieku nie może samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb, 

zmuszanie do picia alkoholu, zmuszanie do zażywania środków odurzających, substancji 

psychotropowych lub leków i inne.  

 

WAŻNE  

Prawo zabrania stosowania przemocy i krzywdzenia swoich bliskich. Jeżeli Ty lub ktoś z 

Twoich bliskich jest osobą doznającą przemocy domowej, nie wstydź się prosić o pomoc. 

Wezwij Policję,dzwoniąc na numer alarmowy 112. Prawo stoi po Twojej stronie!   

 

Masz prawo do złożenia zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy 

domowej do Prokuratury, Policji lub Żandarmerii Wojskowej.  

 

Możesz także zwrócić się po pomoc do podmiotów i organizacji realizujących działania 

na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej.  

Pomogą Ci:  

■Ośrodki pomocy społecznej – w sprawach socjalnych, bytowych i prawnych.  

■Powiatowe centra pomocy rodzinie – w zakresie prawnym, socjalnym, terapeutycznym 

lub udzielą informacji na temat instytucji lokalnie działających w tym zakresie w Twojej 

miejscowości.  

■Ośrodki interwencji kryzysowej i Ośrodki wsparcia – zapewniając schronienie Tobie i 

Twoim bliskim, gdy doznajesz przemocy domowej, udzielą Ci pomocy i wsparcia w 

przezwyciężeniu sytuacji kryzysowej, a także opracują plan pomocy.  

■Specjalistyczne ośrodki wsparcia dla osób doznających przemocy domowej – 

zapewniając bezpłatne całodobowe schronienie Tobie i Twoim bliskim, gdy doznajesz 
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przemocy domowej, oraz udzielą Ci kompleksowej, specjalistycznej pomocy w zakresie 

interwencyjnym, terapeutyczno-wspomagającym oraz potrzeb bytowych.  

■ Okręgowe ośrodki i lokalne punkty działające w ramach Sieci Pomocy 

Pokrzywdzonym Przestępstwem – zapewniając profesjonalną, kompleksową i bezpłatną 

pomoc prawną, psychologiczną, psychoterapeutyczną  

i materialną.  

■Sądy opiekuńcze – w sprawach opiekuńczych i alimentacyjnych.   

■Placówki ochrony zdrowia – np. uzyskać zaświadczenie lekarskie o doznanych 

obrażeniach. 

■ Komisje rozwiązywania problemów alkoholowych – podejmując działania wobec osoby 

nadużywającej alkoholu.  

■Punkty nieodpłatnej pomocy prawnej – w zakresie uzyskania pomocy prawnej.    

 

Wykaz placówek funkcjonujących na Twoim terenie, udzielających pomocy i wsparcia 

osobom doznającym przemocy domowej   

Uwaga: (dane wprowadza Zespół interwencyjny lub osoba, która wszczyna procedurę):    

 

Lp. Nazwa instytucji/organizacji Adres instytucji/organizacji Telefon Adres e-mail 

     

     

     

     

 

Możesz zadzwonić do:  

■ Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia" tel. 800 

12 00 02 (linia całodobowa i bezpłatna), w poniedziałki w godz. 1800–2200 można rozmawiać z 
konsultantem w języku angielskim, a we wtorki w godz. 1800–2200 w języku rosyjskim. Dyżur 

prawnytel. (22) 666 28 50 (linia płatna, czynna  

w poniedziałek i wtorek w godzinach 1700–2100) oraz tel. 800 12 00 02 (linia bezpłatna, 

czynna w środę w godzinach 1800–2200). Poradnia e-mailowa: 

niebieskalinia@niebieskalinia.info. Członkowie rodzin z problemem przemocy  

i problemem alkoholowym mogą skonsultować się także przez SKYPE: 

pogotowie.niebieska.linia ze specjalistą z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie – 

konsultanci posługują się językiem migowym.  

 Ogólnokrajowej Linii Pomocy Pokrzywdzonym tel. +48 222 309 900 przez całą dobę 

można anonimowo uzyskać informacje o możliwości uzyskania pomocy, szybką poradę 

psychologiczną i prawną, a także umówić się na spotkanie ze specjalistami w dowolnym 

miejscu na terenie Polski. Możliwe są konsultacje w językach obcych oraz w języku migowym.   

■Policyjny telefon zaufania dla osób doznających przemocy domowej nr 800 120 226 

(linia bezpłatna przy połączeniu z telefonów stacjonarnych, czynna codziennie w godzinach od 

930 do 1530, od godz. 1530 do 930 włączony jest automat).  



 

59 
 

Załącznik nr 7 

………………………………    ………………………………… 

Pieczątka placówki       miejscowość, data 

 

 

WNIOSEK DO SĄDU REJONOWEGO 

WYDZIAŁ RODZINY I NIELETNICH 

W ……………………………………………. 

O WGLĄD W SYTUACJĘ DZIECKA 

 

Wnoszę o wgląd w sytuację rodzinną dziecka ……………………………., ur. ……………… 

Zamieszkałego …………………………………………………………….., uczęszczającego 

do ………………………………………… w ………………………………………………..,  

z uwagi na podejrzenie krzywdzenia dziecka przez …………………………………………… 

Moje podejrzenie wynika z ………………………………………………………………….... 

………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………. 

 

 

pieczątka i podpis dyrektora placówki 

 

………………………………………. 
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Załącznik nr 8 

MONITORING STANDARDÓW – ANKIETA 

 

1. Czy wiesz na czym polegają Standardy Ochrony Małoletnich? 

 TAK 

 NIE 

2. Czy znasz Standardy Ochrony Małoletnich przed Krzywdzeniem obowiązujące w 

Zespole Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie? 

 TAK 

 NIE  

3. Czy zapoznałeś/łaś się z dokumentem Standardów Ochrony Małoletnich w Zespole 

Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie? 

 TAK 

 NIE 

4. Czy potrafisz rozpoznawać symptomy krzywdzenia dzieci? 

 TAK 

 NIE 

5. Czy zdarzyło ci się zaobserwować naruszenie zasad zawartych w Standardach 

Ochrony Małoletnich przed Krzywdzeniem przez pracownika szkoły? 

 TAK 

 NIE 

6. Czy zdarzyło ci się zaobserwować naruszenie zasad zawartych w Standardach 

Ochrony Małoletnich przed Krzywdzeniem przez rodzica? 

 TAK 

 NIE 

7. Czy masz jakieś uwagi lub sugestie dotyczące Standardów Ochrony Małoletnich przed 

Krzywdzeniem? 

 TAK 

 NIE 

Jeśli tak tojakie ?  

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………. 
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Załącznik nr 9 

ANKIETA  

BEZPIECZEŃSTWO PLACÓWKI W SIECI 

 
 

 

1. Czy personel placówki jest świadomy zagrożeń związanych z korzystaniem z internetu 

i mediów elektronicznych (np. cybeprzemoc, grooming, niebezpieczne treści, nadmierne 

korzystanie z internetu)? 

 

……………………………………………………………………………………………… 

 

2. Na jakie aspekty korzystania z internetu i mediów elektronicznych należy zwrócić 

szczególną uwagę, biorąc pod uwagę specyfikę pracy w naszej placówce? 

 

……………………………………………………………………………………………… 

 

3. Czy placówka zapewnia bezpieczną infrastrukturę sieciową, przygotowaną na poziomie  

sprzętowym i programistycznym, opartą o aktualne wytyczne? Czy infrastruktura jest tak 

zaprojektowana, aby odseparować od siebie sieci publiczne, dydaktyczne i  

administracyjne? 

 

………………………………………………………………………………………………… 

 

4. Czy w placówce jest osoba pełniąca funkcję Administratora Sieci Informatycznej? 

 

……………………………………………………………………………………………… 

 

5. Czy stosowane są rozwiązania, za sprawą których użytkownicy sieci nie czują się 

anonimowi? 

 

……………………………………………………………………………………………… 

 

6. Czy do powszechnej wiadomości wszystkich użytkowników sieci podany został 

regulamin, określający zasady korzystania z zasobów sieci? 

 

……………………………………………………………………………………………… 
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Załącznik nr 10 

ANKIETA  

OCHRONA WIZERUNKU DZIECKA  

W …………………………………………………. 
 

 

1. Czy na podstawie danych zamieszczonych wraz z fotografią można zidentyfikować 

przedstawione na niej dziecko/ucznia? 

 

………………………………………………………………………………………………… 

 

2. Czy wizerunki te mogą być wykorzystywane w niewłaściwy sposób, np. kopiowane i 

zamieszczane na stronach internetowych z pornografią dziecięcą? W jakim stopniu obrazy 

te przekazują zamierzone treści? 

 

………………………………………………………………………………………………… 

 

3. Czy instytucja korzysta z usług nieznanych fotografów, którzy nie zostali rzetelnie 

sprawdzeni? 

 

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

4. Czy na utrwalenie i upublicznienie wizerunku dziecka/ucznia wyrazili zgodę jego 

opiekunowie? 

 

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

5. Czy dziecko/uczeń jest utrwalone/-y na zdjęciu w sposób respektujący jego godność? 

 

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

6. Czy podczas uroczystości rodzice mogą fotografować wszystkie dzieci/wszystkich 

uczniów? 

 

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

7. Czy nauczyciele/opiekunowie wykonują dzieciom/uczniom zdjęcia z wykorzystaniem 

prywatnych telefonów? 

 

………………………………………………………………………………………………… 
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Załącznik nr 11 

ANKIETA  

 

SZKOLENIA PERSONELU W ZAKRESIE OCHRONY DZIECI  

PRZED KRZYWDZENIEM 

 
 

1. Jaką formę powinny przyjąć szkolenia personelu obejmujące zapoznanie 

z obowiązującymi w placówce Standardami Ochrony Małoletnich? 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

2. Czy te formy powinny różnić się w zależności od tego, kogo dotyczą (pracowników 

pedagogicznych/niepedagogicznych/wolontariuszy/praktykantów)? 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

3. Czy uczestniczyłeś/aś już w jakichś formach szkolenia w zakresie ochrony małoletnich 

przed krzywdzeniem? 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

4. Kto w placówce, według ciebie, ma odpowiednią wiedzę aby mógł przeprowadzić wśród 

pracowników takie szkolenie? 

………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………. 

5. Jakie są twoje potrzeby szkoleniowe związane z ochroną dzieci przed krzywdzeniem?  

Zakreśl właściwe: 

1) zagadnienia ogólne, 

2) profilaktyka, 

3) zastosowanie procedur, 
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Załącznik nr 12 

 

ANKIETA  

 

UPOWSZECHIANIE WIEDZY W ZAKRESIE PRAW DZIECI, 

PODNOSZENIA KOMPETENCJI WYCHOWAWCZYCH RODZICÓW I 

OCHRONY DZIECI  

PRZED PRZEMOCĄ 

 

1. Czy prowadzisz zajęcia edukacyjne dla dzieci z zakresu praw dziecka, ochrony przed 

przemocą i wykorzystywaniem (w tym również w Internecie), profilaktyki przemocy 

rówieśniczej?  

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

2. Czy w placówce są określone sposoby lub miejsca udostępniania dzieciom ważnych 

informacji i zasobów edukacyjnych? (informacje o możliwości uzyskania pomocy 

w trudnej sytuacji, w tym numery bezpłatnych telefonów zaufania dla dzieci i młodzieży). 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

3. Czy nauczyciele dysponują różnego rodzaju materiałami edukacyjnymi na temat 

prawdziecka? 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

4. Czy w placówce istnieje możliwość zorganizowania zajęć edukacyjnych dlaopiekunów?  

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

5. Czy personel posiada informacje o tego typu zajęciach oferowanych w 

innychorganizacjach w regionie?  

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

6. W jaki sposób instytucja może zadbać o to, żeby opiekunowie byli odpowiednio 

informowani o możliwościach podnoszenia umiejętności wychowawczych oraz o danych 

kontaktowych placówek zapewniających pomoc i opiekę w trudnych sytuacjach 

życiowych?  
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…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

7. Czy w placówce są przyjęte formy komunikacji w takich sprawach (np. wywieszenie 

informacji na tablicy, która znajduje się w szkole, publikacja w elektronicznym dzienniku 

itd.)? 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 
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Załącznik nr 13 

KARTA INTERWENCJI 

 

1. Data: ………………………………………………………………….. 

2. Imię i nazwisko dziecka: …………………………………………….. 

3. Klasa lub oddział: …………………………………………………… 

 

1. Przyczyna interwencji: 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

2. Osoba zawiadamiająca o podejrzeniu krzywdzenia:  

Imię i nazwisko: ………………………………………………………………………….. 

 

3. Opis podjętych działań 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

4. Rozmowa z dzieckiem: 

Data: …………………………………………………………………………………………. 

Imię, nazwisko i stanowisko osoby przeprowadzającej rozmowę: …………………………… 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

Wypowiedź dziecka (cytat): 

………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………. 

5. Spotkanie z rodzicem/opiekunem prawnym lub faktycznym/osobą dorosłą wskazaną przez 

dziecko: 

Imię nazwisko, stopień pokrewieństwa: …………………………………………………… 

Imię i nazwisko osoby organizującej spotkanie: …………………………………………… 
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6. Forma podjętej interwencji: 

1) Zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa 

2) Wniosek o wgląd w sytuację rodzinną dziecka 

3) Inny rodzaj interwencji (wskazać jaki): 

………………………………………………………………………………………….. 

7. Wyniki interwencji: 

1) Działania organów lub instytucji: ……………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………….. 

2) Działania placówki: ……………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………….. 

3) Działania rodziców: ……………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………….. 
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Załącznik nr 14 

NOTATKA SŁUŻBOWA 

w sprawie 

………………………………………………… 

Data: 

Imię i nazwisko dziecka/ucznia: 

Uczestnicy: 

1. ………………………………………………. 

2. ………………………………………………. 

3. ………………………………………………. 

4. ……………………………………………… 

 

OPIS SYTUACJI/ZACHOWANIA 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

PRZEKAZ DZIECKA (CYTAT): 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

PODJĘTE DZIAŁANIA/URUCHOMIONE PROCEDURY: 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

REZULTAT: 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

Podpisy uczestników spotkania 

……………………………………………….. 

……………………………………………….. 

………………………………………………..………………………………………………. 


